



# Glósur úr laganámi við Háskóla Íslands, 9 af 10

---

Bjarni Benediktsson – Háskóli Íslands – Laganám – Glósur – Alþingi – Kjördæmaskipun 1927-1931  
Laganefnd 1929 – Vorþing 1931 – Sumarþing 1931

## Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

---

[bjarnibenediktsson.is](http://bjarnibenediktsson.is)

Einkaskjalasafn nr. 360  
Uppvaxtar- og námsár  
Askja 1-3, Örk 5

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

1) Ginn Þorláksson l.c.d. 3280, 3303,

1) Ginnar Ginnsson l.c.d. 3291-3293,

2) Guðrún Pálmarson l.c.d. 3339,

3) Magnús Kristjánsson l.c.d. 3379,

4) Ginn Baldvínsson l.c.d. 3359 skr. 3395-3396.

5) Hál. Ginnar Ginnsson og Guðrún Pálmarson: Ed. Alft. 1927 A.D. 308-309.  
6) Ginnar Ginnsson Alft. 1927 B.D. 3293

falli niður, þá þykir rétt að koma í veg fyrir þær þingningar 1930 og komi þær einni flokkar heyrnum til greina, enda munu heft að koma á samkomulegi um þetta atriði!

Audstjótingar þessara t. ll. stjórnmanna hafa þá hinsvegar farn, að með þeim sé grundvelli landskjörvæðis breytt. Landskjörvæðis þess eigi að vera einhverjar kjölfesta: þing- skiptunni, og þátt sé þeim einmitt með þeim, að um þátt þeirra falli ekki niður við þingrof og kjörtímabil þeirra <sup>2d</sup> lengra. Þess- ig sé nokkurn hluti þingvæðis óháður stjór- ninnu á hverjum tíma, og sé þátt nokkurs virði. Með þessu sé alveg verið að heggja stjórskv. grundvelli þessu: laudinu. Að vísu sé nokkurn tryggning: að aldur kjöranda til landskjörs sé hærri en hinna, en atal- þingvæðis þess sé heftað fyrir þátt með þeim að láta þingrof ná til landskjörvæðis þess. Mikill kostur sé, af stíð sé á þing- þingvæðis þessu, þess vegna sé alveg rétt þessu: þeim, að hafa landskjörvæðis þess. ekki láta þingrof, þeim að svo gæti: þátt, af mikill fjöldi nýrra þess. væri: Hl.; að þeim yrðu of framgjarnir og ung- at: slægir, og væri þá óþvert labara, þá at: (<sup>2d</sup> þessvæðis) væri einhver þing- státa<sup>3</sup> þetta á þessu: þátt: eynþessu verið rétt: stjórskv. af i haldsástandinu, en náti væri þátt fyrir þessu flokkvæðis, að hann gæti: heggast á breytingunni. Landskjörvæðis verið: með þessu á þess. háttir pólitískum sveiflum síns og kjördema- þessu þess, en þessu svo sé, virðist þessu væri að athuga, hvar þátt væri síns rétt að afnema landskjörvæðis og þessu þessu með þessu. um þess. þátt væri sýn til þessu, en þess. reynslunni frá 1924 mundi slík breyting verða þess. at falli, þátt þessu annars þessu að vera nær þessu en á þess. þess. um slípun landskjör- væðis þess. Kostnaður við þessu er þessu þessu þessu hvarlaði litill<sup>6</sup>, enda sé þessu ástandi þessu í þessu þessu, þessu verið sé að nýrra þessu þessu þessu

1) Guðvar Þálmason l.c.d. 333q, 3353.

2) Guðvar Þálmason l.c.d. 3392.

3) Guðvar Þálmason l.c.d. 3390-3391.

4) Guðvar Þálmason l.c.d. 3404, 3596-3597.

5) Guðvar Þálmason l.c.d. 3284, Guðvar Þálmason l.c.d. 3291-3292.

6) Guðvar Þálmason l.c.d. 3406-3408.

því að lengja kjörtímabil. Úr þessari skatt-  
 ungr bat: ekki þótt kjörtímabil landskjör-  
 iuna þun. sé stytta, því að þar sé aðrir kjör-  
 endur, enda sé eigin ávinnungr vit að  
 stytta þat. Með því að láta bjósa alla þ  
 landskjörna þun. í einu vni stjörnu, að þun  
 vni eit þingast, og sé alþing útrækn-  
 ungr ósamlegir? þá liti og út fyrir, að  
 stjörnu eit: st, að ef landskjör eit heldist  
 óbreytt, þá get: þat ant: þ til þess, að  
 flokkur þunna vni ekki meiri hluta á  
 þingi eftir almennar kosningu, en  
 þetta atvitt: get: ekki haft áhrif <sup>til gæðs</sup> á  
 flokkun þunna því að til þess þunna: breytingu  
 að verða mjög mikil. 2. úr ef þat sé spenn-  
 atun, segir vni fyrir stjörnu: vni, þá meir  
 þunna <sup>með</sup> þunna þunna, sem Guðvar Þálmason og  
 Guðvar Þálmason þunna fram við 3. umm. í  
 2. d. en ef þessu sé ekki fullmætt sé þunna  
 ósamlegir, því að þá sé landskjör gent  
 þingungrlaust, 4. þunna en þat fullþyrt, að þunna  
 kosningu 1930 sé þunna gent til að lengja kjör-  
 tímabil 'shaldsmanna en stytta kjörtíma-  
 bil and stjörnu. 5.

Um till. 1. d. og 2. d. við 3. umm. 2. d.  
 en þat jafnast af hálfr stjörnuvni, að  
 þunna sé vni ekki til samkomulegs en sé  
 ekki næstþingleg til að kosning landskjör-  
 iuna þun. og kjördamaþunna get: þunna  
 að, þótt till. stj. sé ekki samþykkt. þunna  
 megi ná með því að mæla svo fyrir, að þunna  
 vni ekki ná til þunna af þunna lands-  
 kjörna þun. sem sitar haf: vni kosnu,  
 heldur einungis til þunna þunna þunna  
 en kjörtímabil þunna sitar kosnu einungis  
 stytta jafn mikil vegna þunna þunna, þunna  
 vera útrænt við vni almennar kos-  
 ungr á eftir þunna þunna. þetta sé  
 mikil atvittir vni og sé þunna þunna  
 að jafnast: til þunna. Till. 1. d. og 2. d. get: þunna  
 vni leit til þunna, að þunna næstþingleg þunna  
 þunna á kjörtímabil þunna, sem sé kosnu  
 við kosningu eftir þunna, og get: þunna  
 halda andþing. Auk þunna vni: í till. þunna  
 einu að þunna: framþunna þunna þunna  
 þunna þunna þunna.

Lögilest

1) Gleð:inn Valdimarsson Akft. 1927 B. d. 3554-  
3555, 6. d. 1149.

at korningsretturinn sé hinn  
sami.

2) Jakob Höflier Akft. 1927 B. d. 3504-3505,  
dv. þóras Þórnsson d. 3583.

Fyrir t. l. um at vera korningsaldur  
hinn sama við landskjör og kjördama kjör er  
þat fram þart, at ~~þat~~ er, at á þingri  
sitji: einn a. m. 5 menn, sem elki sé álitinn  
vertuagjar þess at taka þátt: landskjöri og  
er at þeir spant, hvort þat geti verið, sem gafi  
menninn svo mjög vitrari og betri á  
þessum 10 árum, frá 25-35 ára. Enda sé  
þat: þáum löndum ein orðit, at kornings-  
rettur sé ein bundinn og þeir, at menn  
þarf: at vera 35 ára til at kjöra töluvertan  
hluta þinn. Þá er þeir og haldið fram, at þat  
sé samræmi við anda stj. þv. at ábræta sama  
kjörtímabil þvinn landskjörna þvinn og atva  
þvinn, og at allir landskjörinn þvinn sé korn-  
ing: ~~þvinn~~ þvinn geti landskjörin orðit  
upphöt, elki þá sérstaklega þvinn þvinn kjör-  
dama, sem ein þvinn þvinn þvinn þvinn þvinn  
kölu þvinn, heldur þvinn stjörnmála flokk-  
ara og þá stjörnu, sem sé ofan á: land-  
inn: þvinn þvinn, er þvinn sé þvinn sé at  
þvinn svo á sem tilgangur landskjörs sé ein  
þvinn, en elki sé, at þat sé ein þvinn  
þvinn þvinn þvinn, svo sem upphaflega  
þvinn: þvinn þvinn, þvinn at svo þvinn: elki orðit.  
En of þvinn þvinn: at ein þvinn upph-  
öt geti: elki þvinn at nota þvinn ein korn-  
ingarettur sé hinn sami, og þvinn þvinn:  
at samræmi aldursmarkit. Þvinn mitat  
við 35 ára aldur, þvinn sé þvinn þvinn og þvinn  
til upphötur þvinn þvinn flokkinn og þvinn  
þvinn upphötur elki þvinn þvinn.

Um. t. l. um at kanna landskjörs-  
aldur: 30 ár er kjördamaaldur: 20 ár  
þvinn þvinn, at hann sé eit af þvinn  
þvinn þvinn þvinn, at hann þvinn þvinn  
25 ár, en þvinn: haldið, at þvinn þvinn  
þvinn fram at þvinn. Við 30 ára aldur þvinn  
þvinn við þvinn þvinn og þvinn sé elki þvinn,  
at þvinn þvinn: þvinn þvinn þvinn.  
þvinn þvinn, at þvinn þvinn sé at mita  
þvinn aldur við 35 ár t. d. sé þvinn þvinn  
en ein þvinn, sem elki þvinn: landskjöring-  
rett. Atalastatan sé samt ein, at þvinn sé  
þvinn þvinn þvinn þvinn. 1880-1890  
þvinn: elki þvinn svo þvinn þvinn

1) Magnús Torfason l.c.d. 3499-3500

milli hinna aldri og gegri, þá hef: lifit brest  
svo litit. En mi brest: at það svo brest þar,  
at gamalmennin komist fyrir aftan úr en áttum,  
og eigi erf:ðara með at fylgjast með tím-  
annum. Til þess at veða eigi á mót: þessu  
þunf: at þara landskjörsaldur vitur: 30 ár  
þjóð, sem sé 100 ár á eftir tímarnum, megi  
sjá vit þvi at láta gamalmennin ræða of  
miklu. Gleymi vit: meira en öðrum á at  
stytjast vit framsoðin hinna unga manni

Fyrir t.ill. um 25 ára kjördamaaldur  
en 30 ára landskjörsaldur en þar, at al-  
mann skotum sé, at 35 ár sé óþarflega og  
jafnvel óþaf:lega þitt. Þó at allt sé til, at  
landskjörnin þun. skuli vera þertan: í þing-  
inu og aldri kjörsendum velji þangat þun;  
þá sé 30 ára manni þvinn at ná þeim  
þroska, sem þeir gfi þitt má: og sé ein  
götis og stöðfasti kjörsendum og þar gfi-  
þitt vert: . Um þann aldur sé flestir þvinn  
at velja sín þarta stötu og kommu: í þá at-  
stötu: þjóð fílegrinn at geta fundit t:ð  
þeirvar áþvngtan, sem kosningarréttin.  
um fylgi. Þá hópur, sem vit þalt: at munda  
þannig rist verða þakari en þá, sem fyrir  
sé, enda sé það at vorum, þar sem sí þvng  
slöt, sem mi vax: eigi, hef: þeft miklu þvtri  
atstötu til mentunar og þakkingar á lands-  
mánum en undanþannar þvngslötu?

2) Þórn Suttuason l.c.d. 3526, 3547.

v:ð mikjandi íker. stjór. 328 um voru  
menn en þvi heldit fram, at mentun-  
legt sé at bresta þeim svo, at mest:  
mestans sé jafnan t:ðtakur mestan nobb-  
er sé eftir á listanum til þess at sjá  
þunf: at setja á stöð kosningarinnu þun  
alt til at þjósa aðrir einn manni. þótt  
e.t.v. megi deila um þvinnig skilja þvtri  
stjór. 328 at þessu þvtri: hef: þá skil-  
ingun verit þakinn eigi, at voramenn um  
sjá þvtri á þvnginn lista en þun, sem

3) Þórn Þorláksson Alþt. 1927 B.d. 3280, 3300  
Þórn Þorláksson d. 3335, mál. meini

þun hef:ðin vit kosningar, og þunf: þvi at  
bresta þessu?

4) Þórn Þorláksson Alþt. 1927 B.d. 3283, 3309  
3359-3361, Þórn Þorláksson d. 3341

af öðrum en þvi heldit fram, at sjá  
þunf: at bresta stjór. til þess at ná þessu  
þvtri voramennina, heldur megi gera það  
með þvngingun á kosningarlögum. Þá sé

1) Hal. Þinnar Þinnssonar og Ingvarr Þalmarssonar.  
E.d. Okt. 1927 A-d. 309.

2) Hal. Þinnar Þinnssonar, Þjórnar ákvarðun. Kjörna ákvarðun.  
Halldór Þinnssonar, Þinnar Þinnssonar  
Jakob Hólmur, Þinnar Þinnssonar: H.d. l.c.  
s. 384.

3) Halldór Þinnsson Okt. 1927 B-d. 3363-3364.  
Jakob Hólmur d. 3439. Þinnar Þinnssonar  
Þinnar Þinnssonar d. 3478.

4) Halldór Þinnsson l.c.d. 3386.

5) Jakob Hólmur l.c.d. 3439, Þjórnar ákvarðun  
3466-3467.

6) Halldór Þinnsson l.c.d. 3386

ekki ástæða til að láta áber. um varanlega ni tili  
 Reykjavíkur, heldur sé rétt að sönnu reglu  
 gildi þar sem: Öðrum kjördæmum um þetta  
 Til atvinnings til. um algerri afþreim  
 landskjör er þessi haldit fram, að landskjör  
 til hafi: alls ekki mátt þeim tilgangi, sem þeir  
 upphaflega hafi verið áttáttar, og þessum að  
 það áttáttar mátt mest þeir þessum þessum  
 lagi, sem <sup>þeir</sup> mátt áttáttar. Þeir hafi verið haldit  
 fram, að landskjör ekki áttáttar: áttáttar  
 þessum þessum. Þessum þessum þessum hafi  
 varanlega verið áttáttar þessum þessum:  
 þessum, þessum áttáttar mest þessum þessum  
 áttáttar þessum: E.d. þessum þessum  
 hafi þessum verið haldit áttáttar, þessum áttáttar  
 lagi hafi ekki áttáttar verið valdin: þessum  
 áttáttar er áttáttar, áttáttar og áttáttar áttáttar  
 máttáttar. Þessum hafi þessum þessum  
 áttáttar sé alls ekki séu um landskjör,  
 þessum áttáttar þessum hafi verið mest  
 upp og áttáttar, þessum þessum áttáttar, er  
 þessum þessum. Þessum landskjör þessum  
 þessum áttáttar, er áttáttar þessum  
 alla þessum flokka, þessum þessum mátt  
 áttáttar um, að þessum þessum þessum: þessum  
 þessum, er þessum þessum til þessum, er þessum  
 sé áttáttar af þessum þessum þessum. Þessum  
 hafi áttáttar: flokka, og áttáttar  
 áttáttar áttáttar, og hafi verið mest  
 upp áttáttar: Öðrum þessum þessum þessum  
 þessum þessum flokka þessum þessum  
 ekki áttáttar er áttáttar. Flokka þessum  
 áttáttar þessum mestu um þessum, þessum  
 sé áttáttar fram og þessum til þessum  
 er ekki áttáttar: þessum hafi þessum til áttáttar  
 oft mátt þessum til landskjör áttáttar  
 þessum mestu, er af þessum þessum áttáttar  
 mestu þessum, gildi áttáttar þessum  
 þessum þessum, sem áttáttar þessum, og áttáttar  
 þessum hafi hafi áttáttar: áttáttar landskjör  
 er þessum. sé þessum þessum er áttáttar. Þessum  
 er áttáttar mestu afþreim landskjör þessum þessum  
 áttáttar fram þessum áttáttar áttáttar áttáttar  
 þessum, að þessum þessum: áttáttar áttáttar þessum  
 er þessum áttáttar þessum þessum  
 er þessum þessum og áttáttar þessum áttáttar

1) Skaldur Steinsson l.c.d. 3364-3365.

Lat. Til at fá almunt meðlet: : björðama skipp-  
uninni þarf at breyta þenni til störra  
munu! Þessir síðast þar á mót: elbi  
sit, at bröfumur um breytha björðama  
skippun styrkist við afnám landskjör.  
Elbi vert: með hegru mót: bröflet við björ-  
ðama skippuninni, þar sé ortin svo röt-  
gröin og fjödin sé <sup>glífr leitt</sup> svo ávegt  
með hana. Þvíð get: <sup>björðama kornum</sup> at þun. fjölogi aftr  
afnám landskjörs, en þeim muni fjölga  
lvort at ~~est~~ þog sé þar meiri ástæta til  
at samþykka þessa breyt. ni til at  
þema: veg þynir um fleiri þun, en  
ni sé, þar at vitanlega röt: stert þing  
hvissius augu um fjölda þun. Si-gljörð.  
er og Hafnar fjöður gefi sig elbi ávegt  
a með at fá landskjörna þun, þar  
vigi heldur þa þun. þynir sitt björðama.  
Enda sé heppilegra, at þun. sé kornir: ein-  
stökum björðama en þar sé kornir  
með blutfalls korningum um land alt  
ata: störrum björðama. Með þynir  
fá einstaklingarnir betur at njóta sín og  
fjöt: umi sé tryggja betri þun. En með  
þennu síðara mót: tæbi flakbrástjörvinnar  
: rauur og veru rötin af björðama, og  
get: slíkt ofbeldi elbi þynir ni eris og  
ella. Landskjör sit þun. ástær upp-  
lüt þynir flakþema, en tilvitlun er sé,  
of mannmörgu björðama bet: at á þann  
hátt þun. En þat sé elbi hegrunni  
flakþema, senn sigi at rötta, heldur hegr-  
unni fjötvarinnar: heild? Af þessu sé  
sjut, at landskjör sit megi vel missa sig,  
og sé þun. hegr at þema fram flakþun  
þun. og elbi fjölmennari fjöt er 30-  
lendingum megi fyllilega 30 þun., enda  
hegr megrslara megráinnis sjut, at fjöt-  
mennar rötta kornum starfi á engum  
hátt betur en þun, senn þynnari sé.  
Störfim megi þun. elbi betur: Nd. en  
Ed., þat þun.: Nd. sé fleiri, og elbi sé  
síðar vandat til mála: Ed. en: Nd. Meir  
röt: á götum þun. en mörgum, en þun.  
sé fleiri þar en nobbursstatar annars-  
statar meir við fjölghölda.<sup>4</sup> Sumum

og þar litið upp er þar legrandi, þat  
sin hvern flakþun geti: á þar: at fá  
björðama skippuninni breytt, of landskjör  
vert: almunt.

2) Jakob Höller l.c.d. 3440, 3471-3473,

3) Skaldur Steinsson l.c.d. 3365.

4) Björn Jónsson l.c.d. 3466, en þynirinn  
þun. d. 3478.

1) Skaldur Steinarsson l.c.d. 3365.

2) Þórarinn Þórisson l.c.d. 3479,

3) Þjórnir Þindal l.c.d. 3467-3468,

4) Þórarinn Þórisson l.c.d. 3478,

5) Þjórnir Þindal l.c.d. 3466,

6.) Skaldur Steinarsson l.c.d. 3365-3366,  
Jakob Höller d. 3439, skr. mál. mæri hl. Hd.  
Alpt. 1917 A. n. 684.

Alpt. 1917 B.

7) Skaldur Steinarsson l.c.d. 3365-3366.

8) Skaldur Steinarsson l.c.d. 3366-3367, Jakob  
Höller 3471, Þórarinn Þórisson 3478.

9) Jakob Höller l.c.d. 3440.

10) Jakob Höller l.c.d. 3626.

virtist þó rétt at heimila fjölgun þun. met  
einföldum l., þvi at til þess geti lagt  
mjög ástæður t.d. fólks fjölgun. At vir-  
telja, at afmáin landskjörs geti megin áhrif  
haft á fjölgun þun. at öðru leyti, enda sé  
rétt at fyrirbyggja það met þvi at bæna  
fjölgun þun. met einföldum l., svo og at met  
einföldum l. sé lægt at bresta skiptun deil-  
anna. Afmáin landskjörs og þar af leitast  
falbænum þun. sé mesta spennatarátt: t.  
öller stjórnmálinu. Þá það þannig eldi  
sigur yfir á spennatarátt at falba þun.  
en falba þingunum, vit falbænum þun. með  
þingunir verða styttri, minna af öfanfa þun.  
og öfanfamalegi. Í þessum mundi þing-  
fararþau, þorninga þoktætur, þvent-  
unarkotætur vegna minni umvættu á  
þingunir ofl. Þá sönnu nær at áttla spenn-  
atíun þvinnu á hverum landsmannum en 10  
seara ein og meðhaldsmenn landskjörs-  
innu geti. Þoktæturinn verri at vinnu áhrif-  
átt: t. at verulegt gagn væri at landskjöri,  
en um það sé eldi at vata. Þann þvi, at  
afmáin landskjöriunna þun. muni velja  
sundurvegna og spilla fyrir málinu í  
þvinnu deildunni, en þvi heldit fram, at  
þar sem matun hef: fasta og óþvinnu  
skotun, verri at fylgja þvinnu fram, enda  
getu menn annars dreg einu fengið þvinnu  
öll vát: heidun. Þann og at it áttar lá  
af uppþvinnu þvinnu. Þann þvinnu fram  
at fyrir sumum þvinnu veltat, at reyna  
met öllu mögulegu meti at þvinnu má-  
linu, fyrir þvinnu þvinnu, og hef: þvinnu vát  
sannþvinnu um, at níturþvinnu lands-  
kjörs væri sama og at fella þvinnu.

Þvinnu þvinnu ástæður um þvinnu  
afmáin landskjörs. þannig vilja sumir  
helda þvi óþvinnu. Telja það vera óþvinnu  
it allri þvinnu þvinnu og þvinnu, at þvinnu  
rof má eldi til þvinnu. það geti vát og  
þvinnu reynst þvinnu: þvinnu. það hef:  
geti at skunlega vel þvinnu minnlega 10 ár,  
sem það hef: státt, og geti reynst eldi  
ástæður til þvinnu, þvi at eldi þvinnu en 5  
af 10 landskjörunna þvinnu hef: vát vátþvinnu



og þau af 3 forsetisráðgjöfum. Þetta bendi til  
at landsbjörnin hefði ekki verið seilt eftir  
löbustu mönnum. En verti þess  
vegna samþykkt árið og það sé eftir 3. ári  
: H.d. sé litit gætt landsbjörnin, þar at  
þá sé litit áta ekkert eftir af þess  
björnsverit. Átrir taka meðin þetta, at sum

1) Þugilbjörg H. Bjarnason l.c.d. 3574-3575

2) Magnús Kristjánsson l.c.d. 3378.

3) Blót:inn Valdimarsson l.c.d. 3461-3462,  
sem vill afnema einetök björndami á  
vill a.m.k. upplötarstati, en þá helat  
nija björndamaskipen mibata við fólks-  
ljölda.

in hinna landsbjörnu verði at heljast mestal  
hinna fremstu manna i landinu, og hefði gjörleitt  
at einum nafngreindum þess undanteknum  
a.t.v., þar verit þessir, sem einna mest hefði  
gætt i einum stjörnmálaflökki og jafnvel þess  
meinn flökka. Meit þessinga fyrir þessingum  
landsbjörs og at það sé ekki hæt þessingum,  
sé þessingum, at atit sé á þessingum þessingum meinn.  
Landsbjörnin þess sé einn fremur eldstar og  
geti þessum litit á lag þessingum: hald en  
björndamabornin þess. geri, þar at ekkert sé, at  
framþarna þessingum metit nokkurt af þess-  
mannum björndamanna, og sé þetta ekki i-  
verulegt atviti. Ef stjör. sé þessingum á annat  
bort, sem rangt sé at gera þess, þá sé m.a.s.  
reitt at þessingum á þessingum, at öll H.d. verit:  
þessingum landsbjörnum þess, sem verit: þessingum  
litit sé at hafa miverandi björndamaskipen  
heldest öðru að mestu, og þá þessingum  
björndaminn 18-20 þess. og sé þessingum öll einn  
inn björndami, þessingum þessingum þessingum  
þessingum og þessingum 4. Hlutfallsþessingum  
þessingum verit: aldrer fullkomlega reitt þessingum  
þessingum. Hættumlegt geti: at þessingum  
at þessingum björndamataknörþessingum þessingum  
þessingum tili at jafna  
þessingum tili þessingum á þessingum þessingum. Aftan á meti  
þessingum ekki reitt at þessingum þessingum  
þessingum, þessingum þessingum þessingum og þessingum  
þessingum þessingum þessingum, sem þessingum  
þessingum reitt tili at hafa þessingum þessingum  
þessingum þessingum. Átrir þessingum, at á lands-  
björi sé at þessingum þessingum gætt, en þessingum  
þessingum þessingum met stjör., en met þessingum þessingum  
þessingum þessingum þessingum, sem heldest þessingum  
þessingum. Þessingum þessingum og þessingum þessingum, at  
landsbjör sé þessingum þessingum upplöt á þessingum  
þessingum: manna i björndamum, sem þessingum  
þessingum af þessingum at tili tili. Þessingum, sem  
þessingum sé á landsbjörnin i stjör., geti: meit tili

4) Magnús Kristjánsson l.c.d. 3345, 3378-  
3379.

1) Jón Þorláksson l.c.d. 3457, 3482-3483,  
3529/Þ. Pétur Ólsson: nál. Alft. 1977 A. s.  
283 og: B. d. 3450, 3476-3477.

Jafnvel þótt landskjörin sé í sjálfrum sér  
ekki svo nauðsynleg.

3) Jóhannes Jóhannsson l.c.d. 3336.

4) Jón Baldvinsson l.c.d. 3399, sbr.  
Svein Ólafsson d. 3315-3316.

5) Guðvar Þálmason l.c.d. 3339, 3356-  
3357

6) Jónas Jónsson l.c.d. 3400-3401, sbr.  
nál. þessara tveggja áttast tölur þess:  
Alft. 1977 A. s. 208-209.

7) Jón Þorláksson Alft. 1977 B. d. 3352,  
3431, 3483. Pétur Ólsson: nál. Alft. 1977  
A. s. 283, B. d. 3428, 3449.

t:il að komast hjá almennri breytingu á Björ-  
dama skipuninni. Afmátt mundi gta undir  
kerfi þeirra Björdama, sem þegar væri af-  
skilt um þess, um breyt. á Björdama skip-  
uninni, og sé hafi vit, að þá gæti: ekki á  
mót: þessin státt. En rítt sé að halda ein-  
kenni og undir þessum Björdama skipun, sem  
mi sé: landinn, enda sé allar breyt. á kenni  
hættulegar og ekki rétt að stytja á meirum  
hátt að þessum Áðrir regja Björdama skipun-  
ina vera mesta ófullkomna sökum þess,  
að Björdama sé svo misvirkandi man-  
ning. landskjörin bat: að nokkru leysti-  
in þessu og sé þá ekki hætt að þakka þess.  
né leggja landskjörin undir nema áður  
eða samkvæmt sé búið að koma sér undir  
á ríttlátari Björdama skipun en mi sé, og  
breyt: þátt ekki þessu þótt landskjörin sé  
óþessilegt fyrir þessum lag: sjálfrum sér.  
Enn öðrum vort: at at vissu landskjörin  
geta eitthvát þátt upp hina ranglátu  
Björdama skipun og misrítti: þátt, sem  
jafnstarfsmann verti fyrir, en vilja þá  
ekki regja, at hve miklu leyst: þáttu dregi,  
og leggja eingöngu áherslu á, at afmátt  
landskjörs muni verða þess: at falli,  
en at þá sé ekki. stjórlandi. þessu áttata  
en og þátt t:il, af þessum, sem telja, at lands-  
kjörin hafi ekki gefið vel at öllu leysti, þess  
sem vit þátt hafi komið inn: þessu  
menni, sem þessu hafi sétt, at ekki áttu  
þess at vera, jafnvel meirum, sem hafi sig  
þótt: ekki dverg. þessum þessum, sem  
enn og á mót: t:ill. af öðrum áttatum,  
þáttu þessu sama þessum, at samþykkt  
afmáttinn mundi verða þess: i heild at  
falli og valda sundrunu eða geti:  
a. m. k. eða ekki nátt fram at ganga  
og sé þá þessu leyst at samþykktu  
þátt. Ad þá er sparnatinn áttatinn, sem  
þáttit var, at mundi leita af afmátt  
landskjörs, en þátt haldið fram, at mót  
vit verandi þessu þessum mundi þess  
þessu til 10 ára á þessum manni: þess  
inn, og þátt vera áttu þessu þessu  
enda væri þátt þessu þessu þessu

1) Magnús Erlingsson l.c.d. 3343, 3377-  
3378.

þann et:ð væri að telja eftir þann þann. að  
þanna með till. um, að þann stærftu endu  
gjalds læst. Af öðrum er það þann á milli  
vitun bent, að þann einu ákættu, sem læst á  
þann þann afþreini laudbjörns á sparnatunum  
þann þann, sem myndu þann af þann þann.  
En gallann er þann, að þann laudbjörninn þann  
myndu ekki verða til að þann þann. Þann er  
stat:ð á milli reitbókun þann. Þann þann  
stöfumnum veiga þann, að Alþingis hvi:ð  
þann ekki, að þann er 4h þann einu seti:  
á þann og myndu þann þann verða þann  
aftan: þann þann. En með þann þann þann  
áttarátetan þann. Ef þann væri þann  
átt. um að þann: þann. með ein.  
og tala þann átt:ð þann þann þann þann  
er. t. v. átt:ð þann, er þann þann þann  
þann þann þann um þann þann: milli  
þann og þann þann, sem þann  
þann væri átt:ð.

2) Þann þann l.c.d. 3357, 3452-  
3453, 3482-3483.

Þann þann um þann þann  
þann þann Valdimarsson þann þann, að  
þann er sjálfþann þann á þann þann þann  
þann er af þann og að þann þann þann  
þann þann þann. Þann er þann þann  
þann þann þann þann þann þann þann  
og þann þann þann þann þann þann  
þann þann, er þann þann þann og þann,  
þann þann þann þann þann, er þann  
þann þann og þann þann, þann er  
þann þann þann þann: þann þann og  
þann þann þann þann: þann þann. Þann  
þann þann þann þann þann. Þann  
þann þann 3500 er þann þann  
átt:ð þann þann þann: þann  
þann er þann þann, að þann þann,  
þann þann þann þann. Alþingis  
og þann þann þann að þann þann  
um stömmál er að þann.<sup>3</sup>

3) Þann Valdimarsson Alft. 1927  
þ. v. 191, l. d. 1155, þ. d. 3510.

Til stundunar till. um þann þann  
um þann þann þann þann er þann  
þann þann þann þann, að þann er þann  
þann þann þann að þann, að þann er  
þann þann þann þann að þann þann  
þann þann þann þann þann þann þann  
þann þann þann þann þann. En öðrum  
þann:ð þann þann til að þann þann  
þann.

4) Þann þann Alft. 1927 þ. d. 3511-  
3514, 3533-3535.  
5) Þann þann l.c.d. 3530.

Að afstöðun þingmanna um kosningum  
 fyrri 2 d. á þingi 1928 lagð: stjórnm.  
 fr. til stjórnl. um breyt. á stjórnl. kos-  
 ningsmálinum 'Íslands'. Fr. þetta var sam-  
 hljóða fr. sem þingit 1927 hafði sam-  
 þygt. Við t. h. um. : 2d. var l. gr. fr. felld með  
 þygt, 7 atkv. gegn 6 og þar fr. kom með falli.

Þótt stjórnm. þannig bæri fr. fram  
 frá lagum þess d. ráðherra heldur á mót  
 fr. Segist at viss vera samúðala af  
 breyt. fr., sem sé það kom þing, en álta  
 áttvar breyt. fr. vera mjög til hins  
 verra, Breyt. fr. sé ekki stórvægilegar,  
 þar megi fremur heita gagnshittit þill?  
 Elski er dómuráðgjafurum fr. min-  
 samlegru. Samt tekur vel heit at sam-  
 þyktu af þess landskjörns en sú hinst-  
 ung á landskjörinu, sem þar eigi sér stöð,  
 sé miklu verra og muni þess þá hafa  
 verið höfuðtilgangur þess vandi stj-  
 fgrverandi stjörn hafi gert tiltöklega  
 þess utveikning til at hafa flokk-  
 atstöðu sína og euka byrstöðu : poli-  
 tisku lífi landsins með því at breyta  
 landskjörinu eins og gert sé : fr. Ef  
 kjösa eigi alla 6 landskjörna fr. : eins,  
 munda mudi rögreitum kosningum stöð-  
 um og verið hafi, 3 halds flokkurinn  
 hafa þingi 3 fr., Fransóknar flokkur-  
 inn 2 og Alþjóða flokkurinn 1, eta verk-  
 menn 1 og Bandar 1. Hú sé sunnudegan  
 sigfestur kjör degen fyrir landskjör en  
 fyrst: vetrardegan fyrir kjördama kos-  
 ningar, en skv. fr. munda landskjör-  
 degen einnig þygtjast gfi á hausti, og  
 vari þá vit hrit, at bandur vari vörð  
 at kjösa sökum veturs og munda þess  
 þá einu einu boma at einum vit lands-  
 kjör, og Alþjóða flokkurinn 2 og 3 halds-  
 flokkurinn 3. Ef fr. nái fram at gægg-  
 getur 3 halds flokkurinn þingi stöðvar-  
 arvald : 2d., þótt hann vari : minni  
 hluta í landinu og þingmanna, þar at hafi  
 hann 3 landskjörna getur stöðit svo  
 á, at hann hafi 4 kjördama kosningum.  
 2d., þótt hann sé : minni hluta á þingi  
 og getur ríður flokkur þá stöðvat alla

1) Alþt. 1928, A. 9 110-112.  
 2) Alþt. 1928 G. d. 48.

3) Þinggeri þorbjallsen Alþt. 1928 G. d. 1. 3.

1) Þómas Þórnsson l.c.d. 19-22.

2) Þórn Baldursson l.c.d. 28.

3) Þómas Þórn Þryggvi Þórhalsson l.c.d. 44.

4) Mál. meiri hluta: Ed (Þorgeir Þálmason, Páll Þórnsson og Erlingur Friðjónsson) Alft. 1928 A. 5. 220-221.

5) Þorgeir Þálmason Alft. 1928 B. d. 7.

6) Mál. meiri hl. Ed. (Þórnsson Þórnsson og Halldór Steinarsson) Alft. 1928 A. 5. 229-230.

7) Halldór Steinarsson Alft. 1928 B. d. 10.

framfaralögð: landinu um iðbertuna  
tíma. Sat: þannig skipt lítil ástand og  
þat, sem sýti: lægt: allt framkvæmdarvald  
! Þannig er fyrir aldamótin! Undir  
þetta er tekið af öðrum og sagt, at þetta  
flokkurinn hef: með stjór. breyt. atlat  
at ná sér: sínu þess, og breytingin  
reiknir ut þess flokkurinn til heyrta.

Sumir laggjast þar á mót: gegn sam-  
þykkt þess, þess sem þess sé andvirgin þess  
helli annaðhvort er, samráðstjórnar  
áhers, og: þess sé heldur ekki meira öðrum  
umbætur, en sé þess verður, at þess vegna  
sé hviðla við stjórval. ríkisins. <sup>4</sup> Þess  
megi segja, at breytingin á landskjörinu  
sé önnur: þess er: áttina og vegi þess  
ut upp á mót: afturhaldsáhr. um þess  
þess og sé at þess lægt: til brata. En  
með þess sé hviðla frá þessum upphaflega  
tilgangi með landskjörinu sem sé at skop  
festu: þess. Festa sé ekkert og meiri  
þess: þess fylgja at breyta þess sam-  
En landskjör: þess: einnig annar rétt,  
þess, at hata at nokkur in misrétt: þess,  
sem in þess þess fram vegna gjaldandi  
þess þess þess, og sé hviðla á breyt.  
þess frá þess gjörum: megi segja,  
at þess sé rétt á sér, þess at þess sé ekki  
þess at hviðla, at þess þess. sé önnur l.  
þess og at þess þess. Þess, um þess  
sé at vísar til brata, en dabi svo þess  
þess, at til mála þess at samþykki  
þess þess.

Stjórningsmenn þess mála með þess  
einkum vegna sparratavins ut þess  
þess og þess landskjörinu þess. sam-  
þess þess þess þess þess.  
Breytingin á þessing- og þessing-aldri  
ut landskjör sé at vísar ekki til brata, en  
þess sé dabi svo þessing-mikil, at til mála  
þess: þess at þess þess þess. þess þess. þess  
þess þess þess þess þess, at  
þess hviðla: verit at þess landskjör með  
öllu. <sup>7</sup> Af hviðla þessing-þess: þess  
er þess þess hviðla mótanalt, at nokkur  
annat hef: vakt þess þessing-þessing

*[Faint, illegible handwritten text, likely bleed-through from the reverse side of the page.]*

en átt þýppa; lag þeirri fram in skvandi  
örkynsamlegu og óhagkvæmu tilhögun á  
landsbjörvinu, sem mi sé. Þátt sé þannig  
slaglega fráleitt að þurfa að kvæja upp  
bjösendur um allt land einu sinni á hverju  
u fjögurra ára tímabili, og þá skili  
samtímis hinum almennu kosning-  
um, til þess að bjósa einu 3 þm. Af-  
lega af orðit sé að þá bjösendur alment  
til að sinna slíkum kosningum, þar  
sem svo fáa eigi að bjósa og stundum  
einungis einu einasta þm. Forystu-  
menn Framsóknarflokksins telji ein-  
hverja vinningsvör þeirri sinn flokk  
og sinna minnstu að halda þessari til-  
högun og þess vegna munu eiga að  
fella þetta frv. mi. þar sem þýðing-  
arleyst sé að leggja landsbjörvit alveg  
nitur í því skyni að þekka þm.,  
vegna þess, að þessir menn björðama-  
kornum þm. mundi þegar verða  
fjölgat, sem þekkingunni væmi. Þá  
hafi verið óhagkvæmt að bota in gótt  
um þess. Af hálfr þhaldsflokksins hafi  
engin bankila útreikningar verið  
gerðir í sambandi við þetta mál. Þann-  
ig sé snálflokkum gert hegura þeirri  
með að boma at manni við kosningu  
þ er 3, en slíkt sé eist: lag þhaldsflokks-  
flokksinn, sem sé stærst: flokkurinn.  
Hú sé þritji stærst: flokkurinn engun  
vegin viss um nokkurt landsbjörv-  
sati, en þátt breytt: at, af bjósa eigi 6. En  
þess hálfr útreikningar sé þýðing-  
lausir, vegna þess at veðurslan heir og:  
ötveum löndum sjni, at flokkurinn væri  
og minki eftir málsstat, og flokkurinn  
föllur sé því neyg breytt: lag. Ástætu-  
laust sé at blanda þessu björðagris  
í þetta mál, þar sem gínur þhaldsflokks-  
menn sé einmitt með björðagi at  
sumri!

1) Þeir þarlákersson l. c. d. 35, 37-41.

2) Væla I. 1917, s. 261-283, öv. - þar  
áskilnað s. 276-278.

A árinu 1917 vitat: Þhafur þar-  
esson um stjörnu skværmálit: Vökt  
Telur hann breytingarnar: stjörnufrv. ~~þess~~  
© Borgarskjalasafn Reykjavíkur

þingisins 1927 vera harklitils virði: heild og flestar til litilla bóta. Þ réttta átt stefni þó breytingin á landskjörinum. Fullmætt sé, að það sé ekki epphæfilegum tilgangi að styrkja haldit: þarðinn þinginn, enda hefi þess aldrei verið á vanda. Horningar vit landskjör þarri vitanlega eftir flokkum. En frátt fyrir þetta sé þó ekki rétt að afmenna það, þarri að það sé rétt á sér af annari ástæðu, sem sé veqna þess, að það þati dælit: þ epp misréttit, sem leit: af björðamarkþunium, enda áttu landskjörin þarri að vera leusari vit breypa polit. k an áttin þarri þetta sé þarri einu ástæðu til réttkatingar landskjörin: miniverandi mynd og þess-veqna sé ekki ástæðu til að geva annan munn á landskjörinum þarri. og öðrum þarri. en þarri, sem leit: af þarri, að þarri sé þarri fyrir landit átt an eigi fyrir átt hávat. þarri breytingar þarri. að þessu leyt: mit: flestar að þarri að draga in munimum á þessum þarri. og öðrum, þá sé þarri þarri: réttta átt. En þó sé hlægilegt að þarri þarri. og þjörgegis-aldur vit landskjör: 30 ár einungis og vera in þarri, sem þarri er, að halda þessum mun. Til bóta sé og átt. þarri, sem mit: að þarri að þarri: veq fyrir aukabreytingar vit landskjör. þetta sé þó átt svo annar veqilegar breytingar, að þarri réttkating: ekki stjörnar þarri breytingar.

Þjörðamarkþunium ofl. 1927-1931.

Þjóðinn Saldimarsson þarri þarri.

Nd. 1927 þarri til laga um skiftingar Sullþringa- og Þjóðarsjólu: tvö þjörðamark. Þarri. var samhljóða þarri. þarri þarri vinnsonar 1926, þ. e. geva skuldi Sullþringa þjörð átt reistökun þjörðamark og láta þarri þjörðamark þjörð einu þarri. Þarri. var felt vit 3. unu. : Nd?

Þjóðinn Saldimarsson ofl. þetta : Nd. 1928 ein þarri. til laga um skiftingar Sullþringa- og Þjóðarsjólu: tvö þjörðamark. þarri þarri. að þarri leyt: sem þarri skiftingar vit þarri og áttin. Vit 3.

1) Aft. 1927 A. d. 247.

2) Aft. 1927 G. d. 167.

3) Aft. 1928 A. d. 179.

1) Alft. 1928 A. d. 353.

2) Alft. 1928 A. d. 386, B. d. 3080.

3) Alft. 1928 A. d. 386, B. d. 3083.

4) Alft. 1928 B. d. 3083.

5) l. c. d. 3136.

6) Sjördamaabipunnir, Vaka II 1928, s. 147-164.

unn. : Nd. var hlafur Thors fram btt. :  
 þá átt, að hlafur fjörður skyldi vera sér-  
 stakt björdami og bjósa einn þun., og  
 Nd. Alþingis því verða skipt 29 þun.,  
 en einn þun. hefti þannig best vit. Skv.  
 till. heldur hlafur Gullbringer- og Sjösar-  
 sigla því einum tveimur þun. v. b. btt.  
 Hlafur Thors var þess átt, að Sjögulfjartan-  
 kaupstatun skyldi einnig verða sérstakt  
 björdami, og Nd. verða skipt 20 þun.,  
 en þessir 2 þun. frá hlafur fjörð: og  
 Sjögulfjörð: heftu best vit. þessi till.  
 komst ekki til atkvæða, þar sem af-  
 bringða um hana var reynt.<sup>2</sup> Þá var  
 Þjarni Hognisson einnig fram btt. vit  
 btt. Hlafur Thors. Skv. henni skulu Gull-  
 bringer sigla, Sjösar sigla og hlafur fjörður  
 kaupstatun vera þrjú sérstök björdami  
 og hvert þeirra bjósa einn alþun., og  
 Nd. Alþingis verða skipt 29 þun. þar  
 þannig hlafur best vit einn þun. btt.  
 B. A. var feld,<sup>3</sup> svo og sjálf btt. Hlafur  
 Thors.<sup>4</sup> Fram. sjálft var samþykkt ákvæði  
 og sl. á úr sem l. 20. 1928

A þessum árum, einnig eftir  
 alþingis kosningum 1917, fór vaxandi  
 áhrifin með hina gjarnu björdamaabipun-  
 un laudris, Ná : þriðja sambandi einnig  
 nefna ritgerð Thors Thors : Vöku 1928.<sup>6</sup>  
 Þessum hafa þar till. átt, að landinn verði  
 skilt : 7 björdami. þun. fjöldi hvera björ-  
 damis fari eftir bjósenda fjölda þess, og  
 ríki hefstofan þetta út fjörða hvert ár,  
 enda sé þá útreikningur skuldbindingandi  
 till. fjöggra ára : sem. 3 þessum björ-  
 damum skal samtals bjósa 36 þun. og  
 hlutfallokosningum heitt : hverju björ-  
 dami. Till. viðbótun skal síðan jafna 6  
 þingstatun niður : hlutfalli við atkvæða  
 megin flokkanna og þingmannafjölda.  
 Ekki er farið út : deildaskiptingun eða  
 gerð grein þess, kvæða áhrif á hana hafi,  
 að munurinn á landskjöllum þun. og  
 björdamaabipunnum hverfur : raun og veru.

Þetta sanna er um tillögur Guðmunds  
 slóttssonar



1) Gudmundur Guðmússon: Götastjórn.  
 Nýtt stjórnskipuleg, Einnveldið XXXV.  
 ár. 1929 s. 201-213; skv. einbun s. 207-208.

um nýtt stjórnskipuleg, en þann nafnis gótar stjórn, og hann kem fram með 1929. Hann gerir vottabau þveftrngatillögum um skipun þingmanna, en gerir euga grein þingmanna áhrif þar eigi að hafa á deildum, en vottast þó atlast til, at deildaskiftrngummi vert: haldit. Skv. tillögum G. D. skal skifti landinn: einmanningarþjörðum (götar), hvert þeir þeis einn göta (þun.) af-lauft. Skv. þeis stjörvina. Ef 3 menn um: stjör þar einn in stjörv in þinggjja ára frast, en þingit þeis annan: þaus atast. Eudun þannig at þing-lög en til þannar þarf 2/3 atkv. Ef 1/3 þing þeis þeis vandrast: in einhverjum stjörvum, gerður hann þegar in stjörvum þverjum þjörðum en þeimilt at reija sig in þingit með einum þverast-göta og: þingit með öðrum (þverast) göta, sem situr in þingit-þverjum sine sendir hann dömrstjörva hesta-vittar, en skili þar þin gildi þver en in þingit og þjörðum þeis með öðru þingit til dömrstjörvur þingit gfi þver, at þis hafi skili vit in at þverum annast þver. Þis stjörvi en þundinn þverast þver um nöfn þjörðum. A þverjum áranistum til þverum dömrstjörvi götumum, þver manna þun. þeis þeis miat eta umit. At þverast þverast þverast göta in Alþingi þar eftir tölu þjörðum þaus. Skv. þverum þverum þjörðum þverum þarast sig: þingit með einum göta, vottar þann at lögum in slatum allra þingmanna. Nu missin göta: 2/3 þun. þingit og en þann þis af götarðum, en annar en þverum: þaus atast.

2) Alþt. 1930 A. s. 300-301.

Þannigjan með þjörðumastjörvum þann vottast: þis in þingit 1930. þannig þann þis þeis þverast þverast og þis þverast þann in Nd. þver. til laga um þverast. in Nd. nr. 11. D. mai 1920 um þing-mannastjörvum: þverast. Skv. þver. skuli alþun. þverast þverast vera 7, og þeis in skipun en in þverum, skuli set: eiga: Skv. Alþingis 16 menn og: Nd. 29. - Þverast þann vottast þverast frá þ. umv.: Nd. 3. - Þverast þverast: þis reija, at þverast gfi atasta

3) Alþt. 1930 G. d. 1-2.



\* lögabjóstir ráðgjafarfræðingur og lögmaður  
 þat vera fulltrúi til bóta á þeirri hit  
 lögjafarstarfræðingur, sem Ágúst H. Björnsson  
 son hafi viljast koma upp stíttu þinggi  
 þingur, enda mund stíð nokkurn skilning menna  
 nið brenningu til þingis. Þess vegna sé að  
 hafa þá ára björtimabil. Deildaskipting  
 megi hverfa, ef nokkurn hömlur gæta að öðru  
 leyst: laustan á lögjafarflöt: og afgreiðslu-  
 hvatvörðunina, sem átt hafi: séi státt að undan  
 þómur. - En skili er nánar út: þat þat  
 hverjan áttur hömlur sé huganlegar:  
 þessu skyni.

þá er og rétt að minnst á till.

1) Þingur Guðmundsson: Stjórnunarskipunin  
 Zinnreitin, XXXVI. 1928, s. 192-197.

Þingur Guðmundssonar um nýja stjórnun-  
 skipun, þann vil skipta landinu: tvö stjórn-  
 dæmi: kaupstátastjórnun og sveitastjórnun.  
 Stjórnun: báðum stjórnunum sýgi að vera  
 hlutbundnar, en þau sýgi þá hvort um  
 sig að skiptast niður: <sup>nokkurn</sup> lögmaður framboðs-  
 stjórnun. fm. <sup>stjórnun</sup> lög: 36, 18 úr hvorum stjórn-  
 dæmi. Landsstjórn: öfugt, þessu jafn-  
 réttit stjórnunarskipun og þessu: síðan  
 in á, enda sé þingur löngur komit: ljós,  
 at þat þessu á augan hátt þat, sem upp-  
 hallega hafi verið til atlast. Rétt sé að  
 nota þingast: þessu landsstjórnun sem upp-  
 bítarþingast: - þrátt þingur þessu röt-  
 takur þitt. á brenningu til þingis er  
 skili rétt að deildaskipun.

Lögmaður 1929

Stjórnun lög: þingur H. H. Alþingis  
 1929 fm. til laga um lögjafarflöt. <sup>þingur</sup>  
 þetta meit: at vissu skili beinlínis kví-  
 skipting þingis: deildir, en þau sem  
 nefndinni var að sanna leyst: atlast hit  
 sama hlutverk og stundum er atlast  
 til at efri deildir vissu af leudi, þessu  
 rétt at dreypa á þat.

Skv. 31 skal forseti: sáð herra

skýja þingis manna nefnd, en nefnd lög-  
 jafarar. til yfira: í senn. H. megin skulu  
 heimilisfastir: í heilbrigði og í þessu hit  
 þetta hafa leyst lögfræðis: próf. Skv. 32  
 skal nefndinni vera skilt að vera ríkt:

2) Alþ. 1929 A. s. 97-100.

alþing., alþing. og milli þingam. f. l. atstóðar  
um samning lagafrv. og annar undirbær-  
ing löggjafarvæðis. Skv. 93 skal nefndinni  
skýtt eftir því sem þing er á að atkuga  
lagafrv. þann, sem þó er vaxta fram á Al-  
þingi, svo og breytingar og vísauka vit  
þann, og er þessi rétt að senda Alþingi  
atkr. sínar um þann og f. l. Skv. 94  
skal nefndin láta ríkisstj. í tíl löögum  
um þat, hver löggjafarfrv. skuli tekið  
tíl meðferðar á tiltakum tímabíli og  
hvernig því starfi skuli hagnat. Skv. 96  
skal er löggjafarnefnd heimilt, með samþykki  
forsætismáttanna, að ræða sín atstóðarmenn  
vit afgreiðslu einstakera mála, eftir því sem  
þörf kvefur. 95 er um útgáfu lagafrv.,  
sem er á að annast og stj um kostmat.

5:5 2. umv. : Nd. var frv. gerbreytt.  
Nefndin á skv. breyt. að nefnd laganefnd,  
og stj. einungis veitt heimild til skipunar  
hennar. Sam : 3 h er beth, að nefndin eigi  
einnig að vera þann földum at-heim til at-  
stóðar um samvæmi laga. Hins vegar  
er 93 og 4 alveg felðar in þann. Þy  
vit 3. umv. Nd. var heimildin til að  
ræða atstóðarmenn mitur felð, er  
felð var beth. um. at n. skuldi einungis  
skipuð til eins árs : sem? - At þann beth.  
skifta okki máli hér. - Frv. var með  
þessum brest. samþykkt : Nd. með 14  
atkr. gegn 11<sup>3</sup>, og : Ed. með 8 atkr. gegn  
6<sup>4</sup>.

3 umv. er hvergi, þó okki beint sé  
öbeint ríkið að deildaskiftanum, er  
tíl mótunala frv. er því haldit fram,  
at með því sé verið að mynda einokkur  
„þjálfring“<sup>5</sup>

1931 (vorfing).

A vorfinginn 1931 hegt: stj. þingi  
Ed. frv. til stj.þhl. um breyt. á stj.þhl.  
konungsríkisins Íslands 18. maí 1920.<sup>6</sup>

Fr. 91 er um breyt. á stj.þhl. 32b.  
Skv. þessi eiga sat: á Alþingi 36 fjöt-  
þjórnir þann. Tölu þeirra má breyta með  
l. þann. skuli þó er öðru þannum þann.

1) Alþt. 1929 A. s. 874, B. d. 2141.

2) Alþt. 1929 A. s. 1150, B. d. 2152

3) Alþt. 1929 B. d. 2152

4) l. c. d. 2188.

5) Þann. ein þann S-guð Eggert f. d. l. c.  
d. 2066 of frv. og Magnús Guðmundsson  
d. 2080.

6) Alþt. 1931 A. s. 159-160.

ingum : sérstöðum björðum til 4 ára.  
þá mi með l. ákveða, at þann Reykjavíkurborgarstjórn, skuli koma hlutbundnum  
kenningum og gjalda þá um björðum og  
kenningarvitt sömu reglu sem við hlut-  
bundnar kenningar. Alþingi skiftist:  
tvan deilili. A þriðjunga þann. saki: Ed.  
en tveir þriðju hlutar: Nd. Vanti þann.  
þjötugt þannig, at eigi sé umt at skilfa  
til þriðjunga: deilidinnar, eiga þann  
þann, einn eta tveir, sem umfram sön,  
saki: Nd. 3 þ. þann þann. þann, sem saki  
eiga: Ed. in flokki þann. : byrjun fyrsta  
þings í björtimabilinu. Minni eiga saki:  
: Nd. - Fw. 31 segir, at stjór. 317 falli  
burt og greina tala brennt ist sker. þann, enda  
er þann áker. stjór. 317. sem um eiga  
vit, tekinn upp: 316 sker. þann. 31. - Fw.  
33 er um brennt. á stjór. 318, sem verður 3  
17. 3 gr. segir, at deigi þann. á björtimannum,  
eta þann frá, skuli björð þann. : hans stöð  
þann þann, sem eftir er björtimannum. þ. e.  
ákvæði um þann. þann. hlutbundnum koma  
ingum um land alt ann, <sup>skillega</sup> þann feld niður,  
og segir slika ákvæði: tekinn upp þann  
Reykjavíkurborgarstjórn. - 3 þann. 34 er brennt. á stjór.  
319, sem verður 318. Sker. brennt. er at gjöld  
sögðu niður feld áker. um mun á kenninga-  
vitt: : sérstöðum björðum og til hlut-  
bundnum kenninga um land alt, og er  
kenningarvittum mi stjór bundnum við a. 17  
11 árs aldur, þ. e. hit almenna aldurstak-  
merk er lebbat. Fw. 35 brennt stjór. 3  
20, sem verður 319. til sammanis við  
þetta. - Sakir um: þann. 36 ákvæði: um stjór.  
sakir í þann leit, at umbot niðurvendi lands-  
björðum þann. falli niður at lögum veglulega  
þingi 1938 og þann þann frá fram nýjar koma-  
ingar til Ed. : byrjun næsta þings.  
Vitt 1. umm. : Ed. lera þann þann þann  
þann og björðum föðum þann þann þann þann þann  
vit þann. 31, at þann segir, at þjötuga megi  
þann. með l. , i stöð þann at lögum megi  
tölu þann með l. , þ. e. þann á at  
vitlaka. Þann. þann samþykkt með 8 atv. segir  
b! Sömu þann. þann þann þann vit þann. 31

1) Aft-1931, A. 5. 776. 6-d. 570.

1) l.c.

2) A Upt. 1931 A. s. 794, G. d. 570.

3) A Upt. 1931 G. d. 570.

4) A Upt. 1931 G. d. 571

5) A Upt. 1931 A. s. 794, G. d. 571

6) A Upt. 1931 A. s. 794-795, G. d. 571.

7) A Upt. 1931 G. d. 571.

8) A Upt. 1931 A. s. 881, G. d. 571.

9) A Upt. 1931 A. s. 776, G. d. 571.

um at bota þeir um, at 3 þ. björgi met  
 hlutfallsbörninga þann. t. l. Ed. Anth.  
 er samþykkt met 8 atkv. gegn 6. þann  
 Baldvinnson þyktur Anth. vit þann. 31 þess  
 dnis, at hlutfallsbörningaheim. ldn verti  
 abli takmörk met þyktur björgi kaup-  
 stait heldur gjaldi alment. Till. er sam-  
 þykkt met 8 atkv. gegn 6. Met þessum  
 brennt. þann þann. 31 samþykkt met 10 samhlj.  
 atkv. - Fram. 32 um niður fallning stjör.  
 327 er samþykkt met 10 samhlj. atkv. 4  
 vit þann. 33 þann þann Baldvinnson fram þann  
 Anth. at met lögreglu megi ábæta, at borin  
 ni vara þann. eftir sömu reglum og þann. 33  
 borin og samtinnis. Takur þann vara þann.  
 sat: þann þann eftir er björtinnans, af  
 þann. deyr eta þann þann á björtinnans. Sama  
 er og, af þann. þann fallast, svo at þann  
 gætur abli sat: á einhverju þing, hvort  
 er reglulest þing eta aukabring, eta þann  
 þann eftir er af þann þing. Anth. er sam-  
 þykkt met 9 samhlj. atkv. 33 sjálf svo  
 brennt met 10 samhlj. atkv. 5 - þann Baldvinnson  
 þann fram Anth. vit þann. 34 þann dnis, at áber.  
 um, at skuld þann þann svæstarstjórka  
 svift: þann þann þann: falli niður.  
 Till. samþykkt met 9 atkv. gegn 2 og 34 svo  
 brennt met 11 samhlj. atkv. 6 - Fram. 35 sam-  
 þykkt öbrennt. 7 - Atvinnuálag. þyktur  
 Anth. um niða gr. á eftir þann. 35 um niða  
 gr.: stjör. á eftir stjör. 374. 3 þann. þann  
 skul, þann er vatasorkursálag: er þann, at  
 er þann fram um 15000 þann, þann  
 samþykkt þann Alþing: í völd þann þann,  
 í þann er álag: er veitt, og sat: máli  
 sömu met þann þann lagar. á þann  
 þinginn: Till. er takin aftur. 8 - Þann er  
 Anth. þann þann Baldvinnson, þann. þann  
 og þann þann þann um áber. um at. alar  
 þann dnis, at umboð alþra þann. falli  
 niður at þann reglulegr Alþing 1932  
 og þann þann fram alþ. þann þann t. l. Alþing  
 is. þann till. er samþykkt met 8 atkv.  
 gegn 5 og áber. svöfrennt met 8 samhlj.  
 atkv. 9 - Fram. þann vísat t. l. 3. um. met  
 13 samhlj. atkv. er þann abli: í dag

1) Alpt. 1931 G-d. 571.

2) R.c.d. 554

og kemur lítsumma

framar, enda var 2. umr. fr. 7. apríl 3 en met o. br. nr. 6. 13. apríl næstan á eftir nafn þannig Alþingi skv. till. vaxta-neystisins.

3 umr. um fr. er af stjórnmálinum hálfr löng áhersla á, að með afmámi landsbjörns sé hægt að fella þann. Af fella inni myndi lesa ekki óvenulegan spætt við þinghald. Þannig myndi mikissjóti spætt nokkur tugi þingsenda, en auk þess væri öllum landslög spætt en mikill kostnaður og óþægindi, af hattu væri að stjórna öllum landslög til þess árs að björns þingi þann. þann. sé rist of þeir þó þeim væri fellaat: 36 og ekki ástæða til að öðrast, að þingstjórn gegnir þá ver en mér. Þeir sé nafalaust blut fella þess mikill fleiri þann. en annarsstæð og mikill djúpra þinghald. Þetta megi og þess, að tilvortning landsbjörns hafi upphallega verið tilviljan árs. Þegar þann björns þingstjórn hafi verið löng niður, hafi: þessum skil Ed. verið gætt af þessum sem þá hafa verið eit þingstjórn, af ekki hafi verið gætt til landsbjörns til þess að alla þeim þingstjórn af þann. landsbjörns: þessi: rauninni ekki tilveru rétt. Regla þann hafi sjátt, að þann væri, sem meira hafi gætt ein um landsbjörns, hafi: meira þessum skil: Með þess hafi meira stætt að þess meira þess og meira þess: þingstjórn, þessum einmitt þetta hafi verið meint með aldri og þessum landsbjörns þessum. En landsbjörns þann. hafi stjórna: þessum fella engu ritun en stöð og hafi tilgangur þessi ekki rétt. Þannig hafi: upphal: verið stætt til, að landsbjörns þessum: að ein- þessum hafi: þessum misvætti, sem þessum að þessum þann milli fella þessum við þessum af- þessum þessum. En við stætt landsbjörns hafi þessum: þessum, að enda þessum þessum þessum hafi: þessum meira þessum þessum einna þessum fella, auk þessum þessum rétt- þessum gegnvalt þessum þessum fella. Þessum sé rétt, að landsbjörns þann. sé ekki árs þessum in við þessum þessum: þessum

x þetta er fullkominn misskilningur, árs og sjá me af þessum löng um þetta afri, enda verið einungis ein af þessum þessum þann. 1913 af þessum landsbjörns þann. þessum. 1913 af þessum þessum þann. Alpt. 1913 B. III og Alpt. 1916-1917 B. III.

3) Þessum þessum þessum Alpt. 1931 G-d. 550-551. A. ö. l. vaxta T. þ. til umvæna á þessum 1917 og af þessum þessum þessum, skv. og: stætt. við þessum stj. Alpt. 1931 A. s. 160.

þannig

Alpt. 1931 G-d.

4) Þessum þessum þessum fr. d. 555-556.

Aðrir viturberna og, at landsbjörvit  
haf: gúsa ókört: , svo sem nokkur ágrin  
haf: verið gert fyrir: sambandi við  
atgáslarfr. 1987; m.a. haf: þess þá verið  
gert: , at með því fyrirkomulagi, sem á lands-  
björvinu sé, þá bosti: skiptur þingins kom-  
vígur um land allt at jafnati: annaðhond  
in, atá tvisvar á hverjum fjörum árum,  
og gúmslegt fleira sé við það at atluget  
í landsbjörvinu haf: hvarvegur falið nokkur  
bit á hinni mikla misrétti: , sem björvendum  
: Þessbjörvit verði: fyrir vegna björðanna-  
skiptunavinnu og vinnu en gert ágrin  
fyrir, þá at í landsbjörvinu <sup>haf:</sup> þessi ókört-  
manna þessit at njóta sin ástæðu jafnt,  
En nú réttarbit sé þá njög takmörk-  
ut, og atlagallinn á landsbjörvinu sé sé,  
hva þitt það bat: in þá misrétti: , sem  
niverandi björðanna skiptur valdi. Þess ut-  
vitat sé, at hit mikla misrétti: , sem gúsin  
lands helutan, þannum þessbjörvit, sé þessit  
ni, gert: okki heldist til leygdar. um þess  
atferðin sé at velta til at bata in þess.  
Þannur sé in, sem framrókvar flokkunum  
haf: beitt, þessur hann gert: klesnar fjört  
at ristökun björðanna, þ. e. fjört okki  
þess. heldur taka þá af gúsinum björðanna.  
Nú sé þess. svo margin, at okkilega mundi  
verta mótatata gúsin mikilli fjört þess  
þá þá stí: at hella niverandi tölu þess.  
öbreythri mundu þingast: in snútt og snútt  
verta rétt af velta björðanna og lögt  
til kaupstatanna síns og gert haf: verið  
um klesnar fjört, <sup>en okkilega njög okkilegt:</sup> þess atferðin sé at láta  
hinn vaxandi kaupstat: þá njög þess.  
eftir þá, sem fjörti fjört þess, in þess  
at snútt gúsin björðanna sínum þess. Þess  
mótatö þannur gúsin þess fjört, sé þess  
annar önnur þess þess gjánleg en at lesja  
nitur landsbjörvit og bata kaupstöt þannur  
vess með þess sötum, en þá losni. þess  
sé einn ástæðu, sem gert viturlegning  
landsbjörvinnu at gúsiglega. Þess þessin in  
it af þess in okki at vinnu misrétti: og  
sé þess in vinnu þess aftur á baki. En rétt  
sé at vinnu til at vinnu með þess in þessin



1) Ginn þinglögsson l.c.d. 560-561.

trín, at þá verði fremur þátt svo um muni  
in því mikla ranglati, sem mi eigi sév  
stad, og sé vandræði, at um þátt þátt  
þjótlega samkomuleg!

Enn trín telja, at vel gefi: verit, at  
afsum leudsbjörnsins sé <sup>rethunett</sup> þátt þátt og vjnkun  
þorninga ritharins sé þátt ávritanlega. En  
þessum þvægti-magum hefði: þátt átt at  
þvægtia, at afsumin væri skifting Alþingis  
i tvær deildir. Þessi tvískifting Alþingis  
sé óbært ávritan um vjnkun, sem rítt-  
vægi stjórnmálameinu hefði: þátt átt upp til  
þess at þvægtia mál milli deilda og telja  
afþvægtia þessra. Þessum er, at mæg  
áttat mál strandi: deildum einungis á  
þess, at þátt sé: hótum um at þvægtia þess  
i þess deildum, þess þess þess þess þess  
tvískifting þessins ævi þessins öll stöf  
þessins ávritari og þess haldit: heild  
mikla þessra og þessra, auk þess sem þátt  
ævi ríttvægti þessins öft áttar an  
meiri hluta vilji þessins standi til. Ef  
Alþingi er: gert at einni málstofu mendi  
þjálfrægt vjnkandi at þvægtia þessins  
um áttvægt, til þess at þvægtia þessi  
áttvægt á málum, en um þátt mendi megi  
ná þess samkomulegi, en til þess?

2) Ginn Baldvínsson l.c.d. 557.

Fyrir þátt. um, at met vjnkunum l.  
meigi áttvægt þjálfrægt þess, en áttvægt þess,  
en þess þess áttvægt, at ólíklegt meigi  
telja, at þess. verði: nokkurn tíma þess  
in 36. þá ævi þess. áttvægt og einungis  
rítt þess, at þess. þjálfrægt, þess þess sé  
um skiftingu: deildir, en áttvægt, gert rítt  
þess þess at þess þess, og þess: at þess  
þessa til samvægtis? skuli vera hlutfalloþvægt

3) Ginn þinglögsson l.c.d. 567.

ítt. um, at þvægtia á þess. til Ed. þess  
röktuð met þess, at þess sé um svo mikla.  
verit áttvægt: at rítt, þá þátt eigi at stunda:  
þess. þá sé áttvægt met einfoldum l. hegt at  
áttvægt, at einfoldum meiri hlut: rítt: þess.  
ingur til Ed. En met þess metti: nokka þess  
þjálfrægt megi, at þess þess hefði: hlut-  
fallolega sama áttvægtum: Ed. og Nd,  
sem liggja i hlutum áttvægt, þess áttvægt til  
at Ed. rítt: þessins áttvægt Ed.

at þátt þessa hefði: verit framþvægt  
svo um længt áttvægt

4) Ginn þinglögsson l.c.

Björðama skipunir  
á vorþingi 1931.

Stjórnir Valdimarsson og Sigurjón

1) Aðpt. 1931. A. s. 660-661.

A. Ólafsson flutti: Nd. frv. til laga um  
breytt. á l. nr. 11. 18/5 1920 um þen. þorningu  
; Reykjavík. Skv. 31 skulu allþen. ; Reykjavík  
vika vera 9, og skal þá Nd. Alþingis  
skipuð 33 mönnum. v:ð 2. um. Nd. þen.  
meiri hl. allsherjann. (Stjórnir Valdimarsson,  
Ólaf Ólafsson og Magnús Guðmundsson) þen.  
bott. um, að þen. skyldu vera 6 ; Reykjavík  
og Nd. skv. þen. verða skipuð 30  
mönnum. Magnús Guðmundsson flutti:  
laga bott. við þessa bott. um, að þen.  
skyldu einungis vera 5 ; Reykjavík og  
þá 29 ; Nd., og var ein till. samþykkt,  
og aðal bott. svo breytt einnig samþykkt,

2) l. c. s. 893.

3) Aðpt. 1931 A. s. 946, G. d. 1094-1095. og frv. afgreitt til 3. um. Nd. v:ð 3.  
um. þennu þen. Magnús Torfason og  
Þorvaldur Stefánsson fram með bott.  
um að breyta frv. á þá leið, að þat  
gæti: frv. til laga um þorningu þen.  
þen. Sigurðjartanbæyrstát, og skyldi  
þá Sigurðjörtur verða sérstaklega björ-  
ðama og bjósa 1 þen., en þen. tala: Nd.  
breyttast eftir þen. Skv. um Reykjavík  
skyldu hinsvegar falla úr frv. þessari  
bott. var vísað <sup>með atvikaágreiðslu</sup> frá skv. l. 29. 1915 34 h. 1. og  
frv. sjálft var samþykkt við 3. um. : Nd.  
með 15 atkv. gegn 13 en var aldrei utþytt:  
Ed., með þen. að þing var rofið næsta  
dag.

3) Aðpt. 1931 A. s. 946, G. d. 1094-1095.

4) Aðpt. 1931 A. s. 994. G. d. 1097-1098.

4) Aðpt. 1931 G. d. 1115.

Stjórnir Valdimarsson, Sigurjón A.  
Ólafsson og Sveinur Guðmundsson báru  
fram : Nd. frv. þess efnis, að Sigur-  
ðjartanbæyrstátur skyldi vera sérstaklega  
björðama og bjósa þen. og tala þen.  
: Nd. breyttast skv. þen. 5. Sama þen.  
flutti, samþanar frv. um Nesbæyr-  
stát og skyldi þen. tala Nd. einnig  
breyttast skv. þen. 6. Þessvegar þessara  
frv. varð utþytt vegna þingrofsins?

5) Aðpt. 1931. A. s. 1000

6) Aðpt. 1931. A. s. 1001.

Þessvegar frv. um þen. þor-  
ningu : Reykjavík en þen. haldið fram, að  
engin ástata virðist vera til að fjölga  
þen. : Ed., enda átt: ein deild hefur að

7) Aðpt. 1931 G. d. 1350.

hvarfa sem fyrst. Ef aftur í mót: stjórslýður.  
 Það yrði: samkvæmt, sem sé fyrir E.d., mundi  
 þess tala: Hd. verða 28, eins og mi sé, en  
 13 mundi verða: E.d. og þarna þá 5 þess  
 vikur þess: státt þó landsbjörnum: þess  
 inn!

1) Alþgt 1931, A. s. 661.

Um mótunna sennist að mestu lagi:  
 um atvrit: sem ekki skilfta þessinnis milli  
 hvar. Þó þessum þess fram þess þessum, að  
 þess sem: stjórslýður: E.d. sé þess fram á  
 að nýja þessinnis þess landsbjörnum,  
 þess sem leggja eigi niður landsbjörnum,  
 sem sé nokkur upphöf þess þess, þess sé  
 eðlilegt, að einmitt þess þess, sé þess.  
 Þess þess eitt þess þess. Þess þess stjórslýður  
 stjórslýður sé þess fram af þess  
 þessum ástættum stjórslýður, sem sé  
 af ötra vit, að þessum þessum þess 4  
 þess af þó landsbjörnum, og að þess þess  
 þessum a. m. b. þessum: E.d.

2) Magnús Gudmundsson Alþgt 1931 G. d.  
 1083-1084, 1104.

Aðrir telja sig ekki, að af þess  
 sig, mótfullna þess að þess þess. Þess  
 vikur eitt þess, en um leit vert: að þess  
 að þess, að þess þessum þess þessum  
 velt: þess landsbjörnum, t. d. með þess  
 þessum þessum á E.d., þessum að þess  
 get: ekki sérstaklega <sup>þessum</sup> þessum. Þessum  
 sé þetta þessum, að allir landsbjörnum þess  
 hafi sér eitt þess þessum þess þessum  
 velt og þess landsbjörnum þess, að þess  
 vikurum sé: þessum þessum að rita þessum  
 hluta þessum á þessum þessum þessum  
 albra, ef þess þessum allir að þessum rita.  
 Þess þessum þessum þessum þessum þessum  
 að stjórslýður hafi fulltrúval á þessum að  
 nýtri tóttölu í þessum þessum og þessum  
 tals að landsbjörnum, þessum um þessum t. d. vitna  
 þessum þessum þessum þessum þessum

um þessum þessum þessum þessum þessum

um þessum New-York þessum: Þessum þessum  
 um. Þessum hafi þessum tóttölu: þessum þessum  
 þessum þessum og þessum þessum þessum  
 og sé þessum þessum þessum þessum þessum  
 þessum þessum. Þessum þessum þessum þessum  
 þessum þessum sé þessum þessum þessum og  
 þessum þessum og þessum þessum þessum  
 sé þessum þessum þessum þessum þessum

1) Magnús Þorlason Alft. 1931 A. s. 938-939, G. d. 1079-1080, 1091-1092.

2) Magnús Guðmundsson Alft. 1931 G. d. 1094.

3) Magnús Jónsson G. c. d. 1087

4) Alft. 1931 (sumarþing) A. s. 182-183.

dekan si og einmitt öðk stjörnan skráin annara lauda at þvi leyt: at þar si þorning fulltrúa til Hd. at a almenns fulltrúaþings midut vit mannfjöldu, en: abbar stjör. si þat abbi gent, og si þvi þó smitun eftir stjör. Dana, sem einmitt hafi midat vit mannfjöldu!

Þegar þessi er þvi heldit fram, at miðg vilendi si at gera einungis samant. þvnt vit öldungadeildin er þvndra þinga, þvi at þann verð: at gera vit bótan deildin þeirra. Gleir si abbi um at nota fulltrúa i þanagress (sic) þanda rikjanna. Þat si gjalfstat stofnun, abbi þing, heldur öldung arat, og: þat þjóri öll þvþin jafn þvi kölu fulltrúa, tvo þvþin hvert þvþi. Þat si als-abbi venjulegt þing, nema at þvi leyt: sem fulltrúarnir si þorn. i af þvþin. Um þanda rikin si annars þat, at seija, at þvnnugis þvþi margt vrdt: stjör. þeirra, t. d. vefþvnnar um þvntaborningu.<sup>3</sup>

1931 (sumarþing fl.).

Þvi þvrlæsson flutt: at samt ~~öðk~~ þv. Sjalfstat: i þvblæsin: Ed. þv. til stjörþ. um þvnt. i stjör. þv. Þolauds 18/5. 1920.<sup>4</sup> Þv. þetta var einung is um þvntningu i skipun þvngis og þvningavitt: og þjórgægi, enda haft: miðg skonist: odda um þvssi mál, einþvnn þjórdama skipunina, þa um samarit: sambandi vit þvning- arnar eftir þvngrof: t.

Þv. 31 er um þvnt. i stjör. 926. Þv. þvnni skal Alþingi svo skipat, at þv þvngflöþun hafi þvngret: i samvinnu vit at þvta þvþu þa, sem greidd er fram. Þjórdennu flöþunin samtals vit almenn ar þvningar. Þjóri skal vara þv. sam- timis og i sama hátt og þv. um þvnn. Ef þv. dægi at þar þvri i þjórtinnun, þvnn vara þv. sat: þann þat, sem eftir er þjórtinnun. Sama er og, ef þv. þvfallat, svo at þann ættur abbi vett: i einþvngis þvngi at þat, sem eftir er af þvi þvngi.

þun. skulu þessir til 4 ára. - 3 þv. 91  
 eru áber. um stjör. 917 og eru þar dættir  
 um deildaskiftingu. Þvíttungun þun. á sat:  
 Ed., en tveir þvíttju hlutar: Nd. Vart: tala  
 þun. þannig, at elki sé sent at skifta til  
 þvíttungu: deildinnar, eiga þeir þun., en  
 eða tveir, sem um fram eru, sat: Nd. Sp.  
 þig með blutfallsþessingun þun. þá, sem sat:  
 eiga: Ed., en flóki þun. i byrgjun fyrsta  
 þingis á björtimabílinu. Þessir eiga sat:  
 Nd. - Skipun Ed. en þeir þun. sama at dui  
 til og var áber. stjör. þv. á vorþingun  
 1931 eftir h. um.: Ed., þ. e. þegar þingit  
 var rof: 5. - Með þv. 93 en stjör. 918 feld  
 niður, enda eru þar áber. þessir, sem eru  
 eiga vit, telur upp: 916. - Þv. 94 er um  
 breytingu á stjör. 919, sem verður 918.  
 Þess. áber. um skipun þingis: þv. 91, en  
 munurinn á þessingavætti: feldi niður,  
 og <sup>fast hann</sup> þun. at it með h. árs aldri, svo þessir  
 st. um skilgreitun sé fullnæg. Af þessingun  
 þessingun feldi niður skilgreitun um síðis  
 þessingun festu: björdanninn og, at atili sé  
 elki: skuld þessir þessingun ávistar styrk, til  
 samræmis við þetta ~~er~~ er breyting þv.  
 95 stjör. 930, sem verður 919, og áber.  
 en at björðungun við þessingun til Alþ.  
 þingis sé lver ríkisþessingun, sem þessingun  
 þessingun eigi til þessir, at undanteknum  
 þessir þessingun, en elki hafi umboðsþessingun  
 á hendi. - 3 áber. um at. rakin þessingun loks,  
 at umboð þun. faldi niður, þessingun stjör.  
 þessingun öðlikt gildi, og þessingun þessingun al-  
 þessingun þessingun til Alþingis.

Þv. þessingun var rísað til h. um.

og stjör. Ed. Þessingun hlut: u. (Gabol  
 Möller og þessingun þessingun) skilgreit: mál.  
 en þv. var elki telit á dagþessingun fram.

Stj. lagð: þessingun Ed. till. til þessingun  
 um skipun millithessingun. til þessingun at end-  
 umboða löggjörfinu um skipun Alþingis  
 og björdanna skipunina<sup>3</sup>. Þessingun till.  
 ályktan Alþingis at björð björð þessingun  
 millithessingun, með hlutfallsþessingun.  
 Sp., til þessingun at endurboða löggjör-  
 ingun um skipun Alþingis og björdanna

1) Þessingun áber. sat: Magnús Torfsson, þessingun  
 þessingun. Páll Þessingun, Gabol  
 Möller, þessingun þessingun. Alþ. 1931 (sumar-  
 þessingun). D. d. 39, lvs. G. d. 340.

2) Alþ. 1931 (sumar þessingun) A. s. 855 G. d.  
 340.

3) Alþ. 1931 (sumar þessingun) A. s. 105

skipunnir og bera fram tilhögan um.  
 Ríkisstjórnin skilar fínta manni: nefnd-  
 ina. (Höfnunarsamtöl nefndina gættu á  
 ríkisstjórn) Gótt Baldvínsson var fram lutt.  
 vit t. l. 3. sv. lutt. ályktan Alþingi að fela  
 stjórninni að skipta 5 manna milliþingum t. l.  
 að undirskota löggjöfina um skipun Alþingis  
 Alþingis og Björðnaarskipunnar. Í m. skulu  
 sitja 1 maður tilnefndur af stjórn Alþingisam-  
 lands Íslands, 1 af miðstjórn Framsóknar-  
 flokksins og 1 af miðstjórn Sjálfstæðis flokks-  
 ins. Þá er höfnuð hlutverk m. að gera rök-  
 studdar t. l. um. hvernig best verði tryggt,  
 að þessu tali hinna gjarna flokka á Alþingi  
 sé jafnan í sem fylsta samræmi við kjö-  
 enda <sup>þjóða</sup> flokka þeirra og jafnframt um þá skip-  
 un Alþingis, að gírt sé fyrir, að minni  
 hluturinn geti búið meiri hlutum ofur-  
 hiti um irskit mála eða á annan hátt  
 óeðlilega hindrað þingstarfssemi hans.  
 Hefndin hefi lokið störfum og skilið þeim  
 af sér fyrir næsta reglugætt Alþingis.

Þrott. þessi var feld: Ed. með katko-segn  
 þess vegna var samþykkt lutt. frá  
 stjórn. Ed. um breytingu á skipun  
 m. á þá leið, að ríkisstjórnin skyldi  
 skipta alla 5 nefndarmenn, þess af 1 sv. til-  
 nefning Alþingisflokksins, 1 sv. tilnefning  
 Framsóknarflokksins og 1 sv. tilnefning  
 Sjálfstæðisflokksins. T. l. samþykkt svo  
 breytt einnig af Nd.<sup>3</sup>

Í umr. út af stjórnskr. sínu  
 gætti Gótt Baldvínsson grein fyrir neyð-  
 eign á breytingu Björðnaarskipunnar. Í t.  
 neðan hann þar, að þrátt fyrir þá gællu,  
 sem á landsbjörinu sé, þá verði þessi sklei-  
 mitat, að við landsbjörnið komi fram rítt.  
 lítari þessum atvanta þjóðarinnar til þess að  
 verja sín þingfulltrúa haldum um við björ-  
 ðnaarsbjörnið. Þá hefi þessi verið undirbúið,  
 að stj. hefi á síðasta þingi átt að breyta  
 skipun þingins með því sínu að nema  
 þess landsbjörnið, en látta óbreytt þessa:  
 stjórnskr., sem hefi getið ein óeðlilegur.  
 Þess vegna hefi égum getað búið á övert  
 þá at þess vegna var samþykkt með þessum  
 þess vegna hefi égum getað búið á övert

1) Alþt. 1931 (semanþing), A. n. 235, D. d. b.  
 48.

2) Alþt. 1931 (semanþing), A. n. 509, D. d.  
 48.

3) Alþt. 1931 (semanþing) D. d. 91.

þat fram) haf: verið komnar lutt. um at hinu  
ila vittebani breytingar á skipum þings-  
ins, svo sem gert haf: verið. En þessum lutt.  
haf: verið ófullkomnar, þar sem þar haf:  
verið bundnar við stjór., og haf: þar  
þar ekki gefið fullkomna mynd af öðrum  
þekkingarmanna í þessum efnum. Frv.  
þat, sem mi sé borit fram tjui hinsvegar  
meðgjöf þá, er þar vilji fara eftir.

1) Alft. 1931 (sumarþing), G. d. 334-340.  
sinn barn 336-337.

2) Alft. 1931 (sumarþing) d. 48-49.

Áf ummæli þins Baldvínssonar er  
þat sýnt, at þegar hann lagar t. h. at skipum  
Alþingis verði ein, at gert verði fyrir, at  
minni blut: um get: borit meiri blut: um  
afurlið: þá á hann við skipum þingsdeila-  
anna, og at alt þingit verði svo skipat,  
at þar rít: meiri blut: þjótavinnar,  
þannig haf: Framsókn flokkurinn ein  
hó þann samtals og þar með meiri blut:  
í h. en í E. d. get: hann vegna landsbjör-  
ins eigin máleum borit fram remsi  
sambandi við gæðstötu flokkana. Þann-  
ingartíttur, at ad vinnu mjög talamæntur  
er þá sé hinir b landsbjörnum þann. Þann-  
eftir þeim grundvallarreglum, sem gildi  
í flötum manninga löndum um bos-  
ingartítt til þjót þinganna, sem sé at þess  
flokkur bjósanda þá fulltrúa eftir atvæð  
meiri sinn. Þallinn í þat, at meiri blut:  
þing þá ekki fram borit máleum sín-  
um: E. d., liggja þar ekki í landsbjörnum  
heldur einmitt: fyrir þannleagi björnum  
bosninganna, sem sé með þeim vargjind-  
um, at meiri blut: bjósanda í löndum  
þeir stórskortan blut frá bord: um full-  
trúval á Alþingi.

3) l. c. d. 28-29.

Á árinu 1931 lirt: Gladdir þor-  
sson grein eftir sig: Einnveitinni<sup>4</sup>,  
þar sem hann m. a. tekur tvískifting  
þingins t. h. meðferðar. Til þess at  
átta sig á þannig Gladdis um tví-  
skiftinguna er nauðsynlegt at hafa:  
huga, at hann greinir á milli þjótur  
og ríðis á þenna hátt: þjóturhugaleit,  
tekið: víðasta merkingar, er mangfalt  
stærð, sem getur vinnat hina ólíkustu ein-  
staklinga þeir mynduleikustu störf og

4) Þjótur og ríðit, Einnveitinni XXXVII.  
1931, s. 273-282.

metatritandi stefnun, og gerir það ein-  
mitt bei á landi. Þekkt hugtakið tákur  
af öftur á met: einingastefnun, sem  
er sjálfri sér algerlega samkvæm. Þekkt  
it þarf, ef það á nafnit skilið, at starfa  
eftir ákvæðum stefnunar eins og fjórtaki  
eins manns og verkafni þess er at sam-  
þykta alla hvarfa fjórtakinnar og sveigja  
þann laga munastefnun til samvinnu,  
sem ein berjast og rífa hver aðra mit-  
ur. En þó er ríkið ekki nein samlegu-  
ingastefna eta metatritandi heldur af-  
gerlega ein starfsemi, ein vilji. Þekkt  
stefnunin ekki sundurkita sérhagsmunni,  
heldur atains samhagsmunni. Alþingi  
ein er fjórtakinn en ekki ríkið. Alþingi  
er togtreita vilhjarta um óþægðan  
áður landsins. Ráðgjafinn er einn ekki  
þannig á sjávarvit:ð. - Þess. þessum  
skilningi tekur H. G., at: stjór. 1874  
hafi Alþingi verið hugsat sem tveir deildar-  
þing, fjórtakinn og ríkisþing. Ed. hafi  
þó einungis verið ríkisþing at halfr  
lest: vegna þess, at einungis behu-  
ingur deildarinnar hafi verið konung-  
kjörin. Þekkt hafi verið deilt og þess  
vegna hafi málsvarar þess, hvern  
konungkjörin, art:ð övinsáhrif, og  
hafi at lokum verið gerðir óþætlegir  
met fjórtakinn fjórtakinn þess. Ed.  
En met þess hafi ríkisdeild Alþingis mirt  
gæmdvöll sinn og tilveruvert. Þess  
hafi it þetta art:ð atains ein af nefnd-  
um þess, sem H. G., og ein óþætleg  
af þessum öllum - atains til at þafa  
málin og telja þessum þess. Á þessum  
hafi engin breyting art:ð met landskjörin,  
og hafi þó þó verið þess á at gera Ed.  
at ríkisdeild met þess at skipta hana tveimur  
um landskjörin þess. Þess lagaþykkt  
hafi þó ekki þess stöð:ð ljós þess minn-  
um og veguðan sé ein, at landskjörin  
þess. hafi ekki sé þess at mynda nein  
sérstöðin í þessum, sem málsvarar rík-  
isins. Af þessum landskjörin sé í samvinnu  
it þessum ríkisdeild fjórtakinn enda, sem ekki  
vilji eta af þessum ríkisdeild þess.



- Hættuþingast sé að finna rétt til að tryggja ríkisvaldið gegn árásum fjöttrætisins, og slík rétt sé konungvald, ípolitískt forseta- vald og ípolitísktr ráðherra og ríkis- þing rit hlitina á fjötþinginu, en þessu sé stakir stjórnmálaflóðar, en þessu tilgangur hafi: einveldi og fárra manna ráðstjórn. Hættuþing sé á að fá atvænt- ingarvaldið inn í landit: þarinn jarðræt- ata ríkisforseta með réttunarvaldi. Vilji menn halda fast við, að þingit sé atvænt fjötþing, þá sé sjálfstætt að halda fast at- eins: einni deild, en fast best: að setja í landrættjórn ípolitískan ráðherra jafnahlita politískum ráðherra þingins. Ef vandræ- daskipun á þinginu sé höft, sé þá ó- hjáberamiklegt að taka markað þingrættit. Aftur á móti: megi þessu bjarga þá við með at hverfa at hvíunni tvídeildarskipun þannig, at Nd. verð: fjötdeild þingins en Ed. verð: gert at ríkisdeild með full- trúnum, sem veru þannig valdir, at þeir veru sem óháðastir fjötdeildunni.

1937.

Þeir þorláksson, Þeir Baldursson og Þeir Magnússon (þ.e. fulltrúar Sjálf- stættisflóðarinnar og Alþingisflóðarinnar: millifingur- n. um skipun Alþingis og Þjóðdæmaskipun- ina) fluttu í Ed. þing. til stjórnh. um breytingu á stjórnh. lag. Íslands, 18/5. 1930. Þessu er at því til algerlega samhljóða þing. Þessu þorlákssonar og þessu á samræmingu 1931 og vísast til þess. Þá má geta þess, at þessu þing. 31 skal stjórnh. 3 26 um þessu á þá, at á Alþingi eigi set: fjötþjórnir fulltrúar.

Vís 2. umr.: Ed. þessu 2. umr. Þorláksson og Þessu Þorláksson, sem voru í minni hl. stjórnh., þessu þessu við þessu 3 1 um breytingu á stjórnh. 3 26. Þessu þessu eiga á Alþingi set: at 45 fjötþjórnir þessu þessu með lagilegum þessu þessu. Þessu at þessu 3 2 þessu þessu með í hlut þessu um þessu þessu, og þessu at þessu þessu, sem þessu þessu at þessu: í þessu þessu umr. og umr. þessu þessu þessu.

1) Alþing. 1937 A. s. 198-246.

þá mi ábæta með lögun að skifta tveimur-  
 ingakjördani : einnæmingakjördani.  
 Dægi þess, kosinn : þessum kjördanum, á  
 kjörtímanum eða frá frá, þá skal bjósa  
 þessum : leaus stat þessum þessum, sem eftir  
 er kjörtímans. Þ þessum. skulu kosinn með  
 blutbundnum kosningum : þessum þessum  
 og jafn margin til vara samkinnis. Þ þessum.  
 þessum þessum dægi eða frá frá á kjör-  
 tímnum, tekur sá : vara þessum. leaus, þessum  
 sem eftir er kjörtímans. Þessum mi með  
 lögun ábæta, að þessum vert : vit allt að 5  
 laudkjörnum þessum, ásamt varanömsum  
 þessum. Skal þá þessum þessum varit til  
 jöfnunar milli stjörnuáflökanna :  
 þessum kjördanum, þessum sem þessum er blut-  
 bundnum kosningum. Um iðblutum þessum  
 statanna skal mitað vit samantagða þessum  
 endatölu stjörnuáflökanna vit kos-  
 ninganna : blutfalli vit tölu þessum  
 þessum : þessum kjördanum. Varanömsum laud-  
 kjörnum þessum. tekur sá : eftir sömu reglu  
 og gildir um varanömsum þessum þessum þessum  
 statan. Allir þessum. skulu kosinn til 4 ára.  
 5 : 5 þessa þessum. þessum : Magnús Torfason  
 þessum þessum, að Gullbringa- og Kjósaragla  
 þessum 2 þessum. og Siglufjarðar kaupstatan  
 þessum : sástatat kjördani með 1 þessum. Fella  
 þessum vitan þessum laudkjörnum upp-  
 böttum þessum, og breyta tölu þessum : 3.  
 eftir þessum þessum. Allir þessum. Magn-  
 ús Torfasonar, svo og sjálf þessum.  
 Þessum Annarsonar og Sargvarð Pálmar-  
 sonar, vara fella, en þessum. vissat er  
 breyttu til 3. um. Ed.<sup>3</sup>

1) l.c. s. 619-620.

2) l.c. s. 665-666.

3) Alft. 1932, A. d. 1504.

4) Alft. 1932, A. s. 761.

5) l.c. s. 825.

5 : 3 um. : Ed. kom þessum. frá  
 þessum þessum og þessum Magnússyni sá,  
 að : stjörnu. 326 gró : sett heimabestala  
 þessum þessum, að þessum þessum þessum vera  
 50<sup>4</sup> þessum þessum, þessum þessum um at leika  
 þessum heimark vitan : 45<sup>5</sup>. Þessum Magnús  
 Torfason einn þessum fram þessum. vit þessum.  
 þessum og þessum. um, að á Alþingi erigi sáti  
 allt að 45 þessum þessum þessum þessum, og  
 þessum Alþingi svo þessum, að utan þessum  
 vitan þessum : þessum þessum þessum þessum :  
 þessum vitan þessum þessum þessum þessum

1) l.c. s. 764

2) l.c. s. 813.

3) Alpt. 1932 G. d. 1581.

4) Alpt. 1932 A. s. 771, G. d. 1582.

5) Alpt. 1932 A. s. 771-772, G. d. 1582.

6) Alpt. 1932 A. s. 772, G. d. 1582.

7) Alpt. 1932 G. d. 1582.

8) Alpt. 1932 A. s. 1073-1074, G. d. 1608-1609.

si framhjótendum flokkris samtals við almennar kosningar. Skv. sitari viðaukatill. sama þm. (M.T.) skal þetta þá einungis verða eftir því er upptökarset: vinnast t. l., en björ. demni skulu aldrei verða færri en 25 og með lögum mið fjölgja þeim. Þessi viðaukatill. M.T. var feld með 7 atkv. gegn 7 og var þá birt sjálf tekinn aftur. Þótt. þeim þeirssonar og Magnúsar Torfasonar var feld með 8 atkv. gegn 6, en atalbótt. frá þeim fjörláskunni og Péttri Magnússyni samþykkt með 8 atkv. gegn 4. Þá Baldvínsson flutt: einnig bótt. við þm. 31 um brest. á stjór. s. l. Skv. atalbótt. hans skal hendið vera eitt kjördæmi. Á Alþingi eiga set: 4 fjötbjörnin alþm., þessir blutbandurum kosningum. Skal Alþingi svo skipt, at hver þingflokkur hafi þingset: í samræmi við atkvæðatölu þá, sem greidd er framhjótendum flokkris samtals við almennar kosningar. Þessi till. var feld með 8 atkv. gegn 1. Slan þá t. l. atkvæða varatill. um, at á Alþingi eigi set: fjötbjörnin alþm., þessir blutbandurum kosningum: 6 nánar t. l. greindum kjördæmum, og skuli Alþingi, einnig skv. þessum till., svo skipt, at hver þingflokkur hafi þingset: í samræmi við atkvæðatölu þá, sem greidd er framhjótendum flokkris samtals við alm. kosningar. Varatill. var feld með 11 atkv. gegn 1. Þá Baldvínsson tók aftur bótt. sína um, at tölu alþm. mætti bresta með lögum, en með 8 atkv. gegn 3 var feld bótt. hans við þm. 34 (varatök þá þá) um at fella in kosningaréttan skilyrðum stjór. s. l. 9 þessum áva brestar skilyrðit. Með framan greindri brest. frá G. þ. og P. M. var þm. sitan samþykkt með 9 atkv. gegn 3 og afgreitt t. l. M.?

við 2. umv. : M. flutt: Gleitinn Valdimarsson (1. minni hl. stjórsm.) sömnu bótt. við þm. og þá Baldvínsson hafið: barið fram: Ed. og voru allar þessar bótt. feldar með miklum atkvæðum (16 gegn 3 og 14 gegn 4) atá tekur aftur. Þar á milli þessum ásamt þessum þm. Framsóknarflokkris öðrum (meiri hlut) í Borgarskjalasam Reykjavíkur

1) Aðpt. 1932, A. d. 1104-1105.

2) Aðpt. 1932, G. d. 1168-1169.

3) Aðpt. 1932, A. d. 1206-1207.

4) Aðpt. 1932, G. d. 1169.

5) Aðpt. 1932, A. d. 655.

6) Aðpt. 1932, G. d. 1654-1655.

stjórn. Nd) flutt: bott. við frv. sam-  
hljóta bott. Einar Arnason og Einar  
Pálmarsson: Ed. Till. var samþykkt  
með 14 atkv. gegn 12 og frv. svo brestu  
við til 3. umr. með 19 atkv. gegn 3.

Undir 3. umr. i Nd. var utbúið mál  
um bott. frá Galdöri Stefánssyni og Sveini  
Ólafssyni. Skv. þeim skyldi bæta málbróm  
nýjum og við frv. og skifta þessar  
máli hér: Þara skal þá brestingur á stjór-  
B 38, 1. mgr., at frv. til fjárlaga og fjár-  
aukagala skal leggja fyrir Sp. og afgreita  
þar við 3 umr. Í samræmi við þetta  
skal bresta stjór. B 40 þannig, at skert  
lagfrv., at fjárl. og fjáruauk. undanskild-  
um, má samþykka fyrir en það hefur verið  
mál fyrirvar sánum: þessi pd. hefur  
er bott. á stjór. B 41 at þri lugi, sem  
innsetninguna, sem segir, at: Sp. vati:  
atkvætafjöldi innhitum um einstök mál-  
atviti: er bott, at svo sé einnig um ein-  
stök mál. Þá er þri bott inn, at 3/5  
hluta greiddra atkvæta þarf: til samþykkt-  
is þeirra einstakra fjárveitinga, sem  
hljóti um persónulegar styrkveitingar.  
Þess um, at tvo þriðjunga greiddra atkv.  
þarf: til fullnæstar samþykktis laga frv.,  
annars er fjárl. og fjáruauk., helst ó-  
brestt, 3 þessar till. komu aldrei til umr.  
þri, at málið var dæmt tekið á dagskrá  
framar.<sup>4</sup>

Náðugt stjór. málinu og til at  
bæta er venstu góllum björðamstjór-  
erinnar þegar: stat, ein þess at bíta  
eftir stjór. brestingur, var frv. Górus  
þorleifssonar og Péturs Magnússonar  
um brest. á l. 28. 1915 um borningar til  
Alþingis. Eini frv. var, at hver björ-  
andi skyldi einnig: trimeiningu björ-  
damum, bjósa einungis einn fm. og  
skyldu þeir hljóta borningar: öðrum  
björðamum, sem flest atkvætt: heftu  
þess og næst-flest. Frv. var vísat til  
stjórn. i Ed. er skert mál kom og  
frv. var aldrei tekið til 1. umr.<sup>6</sup>

Svo sem af framar sögu sést

er Sjálftatísflökkurinn þriðji síni þriðja  
þriðja flokka, sem hefur áttur blut á milli,  
sem ekki vilki setja ákvæði um gjalla lagja  
damaþingunna inn í stjórkr., heldur  
lita <sup>þar næsta</sup> almennum ákvæði um, að Alþingi skuli svo  
skipt, að hver þingflokkur hafi þingseti  
samræmi við atkvæðatölu þá, sem greidd er  
frambjóðendum flokkarinn samtals við almennum  
úr kosningum, þó svo að þun. megi ekki  
verða fleiri en 50. í samförðu við stjórkr.  
till. sína gæra <sup>þun. Sjálftatísflökkurinn</sup> þeir hversvegur af þeim þing  
þing, hvernig þeir hversvegur sér kosningatill.  
höfundurinn. Þeir lagja til, að fyrst sé  
kosning 20 þun. á mjög svipurum hátt og  
áttur, í þe einmenningu kjördæmum og  
41. þingkjörum. Í þessu kosningu séni  
kjördæmum ekki einungis besta frambjóð-  
endum þeir vilji kjósa, heldur einnig besta  
flokk þeir vilji stjórja með atkvæði sínu.  
Þess. þessari (þessari) atkvæðagreiðslu  
er síðan reiknað út, hvers marga þun. hver  
flokkur skuli þá alþ., og við þann útreikning  
er landið allt skotað, sem eitt kjördæmi  
þun. verti: þó aldrei þessi en 41 og geti  
þessi alþ. flokkur þessi uppbotarseti,  
hafi ekki komið fram mjög mikil meir-  
ræmi milli flokkanna við kjördæmakosun-  
inguna. Til útleutunar á uppbotarsetinu  
er landinn lokað skift: þe blutfallskjördæmi  
til að tryggja, að uppbotarsetið sé dæmifast  
meðal frambjóðenda um land allt.

Þessi hefur verið komið voru  
þessi alþ. flokkur orðinn samræmi  
um að afnema landskjörin: síni gömlu  
mjög. Alþingisflokkurinn vilði lita  
kjósa alla þun. með sama hátt, annað-  
hvort: einu alþingis kjördæmi eða  
nókkurum stórum kjördæmum. Fram-  
sóknarflokkurinn og Sjálftatísflokkur-  
inn vilði hversvegur halda „landskjörin“  
er: mjög mjög og byggja á allt  
annari hversvegur, sem er útleutun nokkur  
um þingsetum til uppbotar þing flokk  
ann eftir útslitum kjördæma kosning-  
anna. Þessi þun. skyldi þessi ekki  
kjósa sjálftatís, heldur skyldi kosning

1) Þess. máb. frá fulltrúum Sjálftatís flokk-  
ur (þ.e. þingi þinglöggefnis og þessi höfundur-  
mynd) í milliþingum. um stjórkr. Alþingis  
og kjördæmaþingun, Alþ. 1932 H. s. 200  
og þun., þeir einhverj s. 202-203, 219-220.

þeirra verða afleiðing úrslita björddama, kosninganna. Allir voru þeir á einu máli um þátt að hatta við að hafa deildaskipunina í sambandi við öðra kosningu þeir, svo sem voru um kosningu björri og hit upphalllega „landsbjörri“, þar sem þeir þannig völdu áður af sjálfu sér sátt: : Ed., þeir að slíkt samband ætvar ekki verið, er allir þeir. en kosningu <sup>áminnis</sup> með sama hatti: , áta þessum munurinum er, þá, að áður en beinlínis til upphátar í ranglættum úrslitum kosninga hinna. Í samræmi við þetta voru og allir flokkar sammála um, að alla Ed. skyldi björri af 3 þ. Af þessum sökum þarf ekki að rekja hér ástæður hver og einn fyrir till. þeirra um björddamaskipunina né ~~þess~~ skjóra mána frá þeim, er gert hefur verið. Um á þingi 1932 nærstærst samstætt þess vegna að lang mestu leyti: um ástæði sem ekki skilfta máli hér, er komur þi til: lögga: um á þingi, er hér hafa þáttir, og skal mi skýrt frá þeim.

Í áth. við stjórnsýslu. hatur þeir þess vinnu þess ástæði, að hann áskilji sér rétt til að þessja áta koma fram með hatti. við áth. þess 3 þ um skilftingu Alþingis: deildir. Slam björri þeir þi þessja efir, að þetta væri mjög svo minni hatti ástæði, en ástæði þess væri: 31, og þeir væri hann alveg sammála, og mundi hann þess vegna verða með þess, þótt 3 þ stæð: öðru. 3: þar björri hann efir þeim, að hann hafi ekki rátt: at koma með hatti. um deildaskilftingu þingisins vegna þess, at hann hafi ekki viljat blanda: um: deildana um björddamaskipunina öðru ástæði, sem e. t. v. á einhvernu hatti hafi ástæði þessja sjálf deildamálið. Þrátt fyrir þetta telur hann sig einn sem fyrir þeirra ástæðu, at rétt væri, að engin deildaskilfting ætti sér stæð, er at þingið stæð: átt: einni mála-áttu. Þátt fyrir þessum sé einfaldara og hentugra er þátt, sem mi átt.

Af þessu sjálfstæðismanna er þeir á þessu björri hatti fram, at rétt sé at

1) Alþt. 1932, A. s. 199.

2) Alþt. 1932, G. d. 1425.

3) R. c. d. 1509-1510.

1) Nál. fön þoukússona og þáturs Magnússonar. Alft. 1932. A. D. 217-218.

2) Alft. 1932. A. D. 231-245

3) Túngagi fjarhallssonar. Alft. 1932. G. d. 1427

4) Þengur Guðsson, l. c. d. 1583.

4) heilda skiftingu þingins: tva deildir, sem gæti þó gægt: Sp., þegar nauðuga þrengi, og eigi sem mest þingjónu þess. sátt: Ed. Þessi heilda skifting hefi veigast vel og fræggi og létt: vinnubrögð þingins lúgast fram yfir þátt, sem verða munu með einni málastofu. En þetta munu og vera sambandslag milli Sjálfstæðisflokksins og Framsóknarflokksins. Sjálfstæðisflokkurinn hefi veigast vel við skiftingu þingins: deildir, og sé þátt ákveðið þess eðlis, að rétt sé að heilda þátt: stjórnsýsla og að gæta þess, að: vinnubrögð einu, þótt. þessvaldið sé á tínum, sem þessum stjórnsýslu gæti: þess þoukússonar nokkru gæin (þess) þess heilda stjórnsýslu ákveðnum 19 vikja: Notkun á milli einu málastofu, en þó einu skýrum neðri deilda þessu eða fulltrúa þingis. En vita nokkru rétt að heilda skiftingu en þó ákveðnum rétt lúgast nema heilda: Englandi.

Skotum Framsóknarflokksins á þessu ári: kemur einu óskjort fram. Af þessu heilda en þó sátt, að um heilda skiftinguna munu enginn eða lítill ágætingur meðal þess. En þess er einu lúgast af öðrum málastofu flokksins, að sátt verði: heilda rétt en, að þessum rétt talant gæta rétt sé þess að heilda þingit óskjort, einu þess þess á málist sé lítill þess þess ákveðnum, sem mi sé: þingins, þess heilda þess Ed. eða rétt: heilda þess. gæti: rétt: réttur lúgast, sem 5/6 heilda þess. rétt: að máli fram að gæta. En þetta heilda óskjort þess að þess. verði: samþykkt. Annars líti: þátt deilda einu þessu út, að þessu, sem sátt annat þess: rétt en, að heilda talant þess þess: einu eigi að rétt, þess þess sé til Alþingis, sátt sátt: rétt að heilda þess réttur: rétt: rétt á sjálfu Alþingi, að þess sátt sátt: rétt atkvæmt við þátt, að sjálfu alþingis. heilda: einu þessu atkvæmt: rétt: málist. = Rétt en og að heilda á, að á þátt en heilda, að heilda á heilda megi sátt málist heilda rétt til þingins einu rétt við heilda rétt til neðri deilda annars.

1) Tussgrvi þeir hallaron, l.c.d. 1463

2) Magnús Torfason, l.c.d. 1491.

statar, þar at þar sé vita einnig efri  
deildir, sem þar sé til alt öðru vici og  
lofi meiri og minni áhrif og veld. þannig  
lofi t.d. landsþingit danzka geyrnimikit  
veld, þótt ekki sé alveg eins mikit og  
fólkesþingit, en : landsþinginn sé annar  
meint hlut: en : fólkesþinginn. Svipit  
sé ástandit : vel flestum öðrum löndum,  
með þessum svipbreytingum. þannig  
lofi t.d. Sean Sambetta þarist fyrir þar:  
Frakklandi eftir 1870, at öldungarit fransk  
þinginn gyt: svo ásvipit, at menn viti um  
land, og þá sérstaklega, : sveitunum, réttu  
meira en þeir áttu rétt á, og lofi þetta  
nit fram at ganga

Um landsþingit undan einnig veld  
var um réttur. Sallu þess ann nokkur málur  
: vel. Þjálftatönnu : þjórdamaþingun.  
velþinni. Svipit en fram á, at þat sé : gjallur  
sér fremur óvirkunarklegt, at hinir 36  
þjórdamaþingun þar. skali þessir eftir  
þessum misunumandi þessingareglum, en  
þetta veldi þá ekki sérstökum svifólkunum  
á þessum : framkvæmd. En landsþingit  
á þ þar. sé ólof-lega fyrir kalmar mikit  
og þessum samt, þar sem þat sé slitit  
ut um sambandi vit hinna þessinganna.  
til þess at endurneija alt þingit þarf: a.  
m. þar fremur þessingar á öllu landinu,  
og þessingar um land alt get: ekki ortit  
þarri en trivar á hverjum 4 árum, en  
þar fyrir utan get: ortit meira og minna af  
aukathessingum hlut: vit landsþingit og :  
þjórdamaþingun. þar sé og sé galti á landsþingit  
inn, at rétt hlut: hlut þessinganna rétt:  
vinnu nokkura mital en vera þessingit, af þar at  
einungis 3 sé þessing samt: mis. Fremur  
til galls megi og telja þat, at þessingrof vdi  
ekki til hinna landsþingun, þótt þar sé  
ekki þingdeild (málstofa) ut af fyrir sig,  
og endurneija 2d. þar áttinu at nokkum  
hluta vit þessingar eftir þessingrof. þess.  
vegna en á þat best, at : gjaldandi áber. sé  
þá ekki önnur þessing fyrir þar, at  
aðstandaflakkar landsmauna þar þessingit:  
at tilkoma vit þessingdeild, en, at þ lands-



1) Alpt. 1932, A. D. 113 og 116.

2) Pítur Magnússon, Alpt. 1932, G. d. 1499.

3) Magnús Guðmundsson, l. c. d. 1590.

4) Jakob Höller, l. c. d. 1577, son Magnús  
Guðsson d. 1604-1605.

5) Jón Þorláksson, l. c. d. 1481.

6) Jón Guðsson, l. c. d. 1579.

x) Það sé þar á mót: vitanlegt, at sam-  
vinna Sjálfstæðisvænna og Alþjóðflokk-  
sins í þessum máli eigi vót muna at rekja  
til þess, at hvern af þannum hafi sýnt  
þingrat: mót við landskjör: d. 1930, sem  
þeir þó hafi átt rétt á. 2 ftir flokkstölur  
muni eigi jafnast mætt rétt á at hafa  
a m. k. 1 þm. af 6 landskjörnum þm.,  
en sákin tvískiftningar þorningarinnar  
hafi svo farið, at þeir hafi sýnt þessum

7) Magnús Torfason, l. c. d. 1488.

8) Þinggjafi Þorláksson l. c. d. 1477, Magnús  
Torfason, d. 1487, 1568. Jónas Guðsson d.  
1570.

þjórnin þm. og 4 þm. í Reykjavík, at 10 af,  
4 þm., sé þarinn hlutfundurinn þorningurinn  
3 þm. er og á það bent, at landskjörvit  
sé til leitvæðingar þjórnarskipunarinnar  
vill. stj. 1931 hafi með landskjörnum verit  
muni þ bent ávrit: sem lagðri nokkurt mis-  
ræmt, sem verit hafi og sé: þorningarhætt-  
um hær á landi, og þm. <sup>hafi</sup> <sup>verit</sup> <sup>á</sup> tililegt at taka  
máli þessu: held og endurskoda alla þjórn-  
skipunina, er slika tilh. hafi þornt  
fram. 3. þat hafi þm. verit Framsóknarmann-  
sem hafi skitit sundur þrit: um um þjórn-  
dómarskipunina, þar sem landskjörvit hafi  
þó verit hit eina réttlaða þm. þornt lag-  
innar þorningalagauna, þar sem það hafi  
þringt flokknum hlutfallslegan rétt svo  
langt, sem það mót: . Hætt þessu hafi átt at  
þringja sáttunum annan rétt en þm. um  
þjórnarmannstjórnunum. 4. þessi tilh. hafi  
eingöngu verit flutt vegna flokkslegra  
hegðanna Framsóknarmanna, með það þm.  
in augum at varka tililegt hlutfalli milli  
flokkauna. 5

þm. er andregit mótvalt, at þm.  
hafi verit um nokkur fríðlit at nota af  
hætt Framsóknarflokksins, þm. at m. stötu  
sé nokkur á mætt meðal allra flokka, at  
landskjörvit sé eiginlega þornti þm. sé þm.  
er, sem sákin sáki þornt: at halda: þm.  
in Sjálfstæðis flokknum hafi þm. flutt  
tilh. um at afnema það. 3. þat sé sákin  
þm. er þm. at nokkur deila hafi stötu  
um það. 6. landskjörvit hafi ein þm. verit

þm. Reykjavík, þm. hafi eiginlega átt 4  
af 6 landskjörnum þm., og sé þm. mjög  
tililegt, at þm. þm. 4 mjög þm., þm.  
landskjörvit sé vitanlegt.

Þess þessu er sagt, at þm. sé vitan-  
lega sákin þm. at halda fram með þm.  
sáttunum, at landskjörnum þm. sé eyn þm.  
þm. Reykjavík. Reykjavík hafi vitanlega átt  
á vel þessu þm., er sákin: hlutfalli vit-  
sinn þjórnarskipun. Reykjavík hafi sákin þm.  
um 12 þm. þjórnun, er annarsstæðu  
þm. muni vera, um 40 þm. þjórn-  
sáttun. 6. þm. hafi þm. sákin þm.